
-สำเนา- 
รายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลดอนศิลา 
สมัยสามัญ สมัยท่ี 4 ครั้งที่ 1  ปี พ.ศ. 2564 

วันที่ 29 เดือน ธันวาคม พ.ศ. 2564  เวลา  09.00  น. 
ณ  ห้องประชุม อาคารที่ทำการผู้สูงอายุเทศบาลตำบลดอนศิลา 

* * * * * * * * * * * * * * 
ผู้มาประชุม 
1. นายมานพ ปฐมวงค์  ประธานสภาเทศบาล 
2. นายวัง  ทาวี  รองประธานสภาเทศบาล 
3. นายจิรายุทธ อุตมูล  สมาชิกสภาเทศบาล 
4. นายจรูญ  อนาวัน  สมาชิกสภาเทศบาล 
5. นายสมเจตน์ สถานสุข สมาชิกสภาเทศบาล 
6. นายทวี  นนตะภาพ สมาชิกสภาเทศบาล 
7. นางอำไพ ทวีวัฒนสมบูรณ์ สมาชิกสภาเทศบาล 
8. นายเชิด  กองเงิน  สมาชิกสภาเทศบาล 
9. นายสมเด็จ อารีย์วงค์ สมาชิกสภาเทศบาล 
10. นายสวัสดิ์ วงค์เมทา สมาชิกสภาเทศบาล 
11. นางอัมธิกา สุธรรม  สมาชิกสภาเทศบาล 
12. นายขวัญชัย แก้วสิงห์  สมาชิกสภาเทศบาล 
13. นายญาณาฤทธิ์ หนสมสุข เลขานุการสภาเทศบาล 

 
ผู้เข้าร่วมประชุม 

1. นายสมเกียรติ  พรมชัย  นายกเทศมนตรี 
2. นายสมศักดิ์  มาลารัตน์  รองนายกเทศมนตรี 
3. นายเขื่อนเพชร  วงค์เป็ง  รองนายกเทศมนตรี 
4. นางชรินรัตน์  คำมา  เลขานุการนายกเทศมนตรี 
5. นายธนเดช  ใจวัง  ที่ปรึกษานายกเทศมนตรี 
6. นายทวีศักดิ์   นาทอง  ปลัดเทศบาล 
7. นายอัคเดช  สวยงาม  หัวหน้าสำนักปลัดเทศบาล 
8. นางกาญจนา กันทาสุวรรณ์ ผู้อำนวยการกองคลัง 
9. นายบรรเจิด หัวนา  ผู้อำนวยการกองการศึกษา 
10. นางกิริยา  ชุ่มมงคล  หัวหน้าฝ่ายอำนวยการ 
11. นางสาวดวงพร  ปาจินะ  หัวหน้าฝ่ายบริหารงานคลัง 
12. นางสุวรัตน์   ดอกหอม  นักจัดการงานทั่วไปชำนาญการ 
13. นางสาวปัญจทรัพย์  สวัสดิวงศ์ นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ 
14. นายอธิพงศ์  ทับทิมฉาย  นายช่างโยธาชำนาญงาน 
15. พันจ่าเอกวิชาญ  เมฆศิริ  เจ้าพนักงานธุรการชำนาญงาน 
16. นางสาวสุจิณณา  มณีรัตน์  เจ้าพนักงานสาธารณสุขปฏิบัติงาน 
17. นางชนิสรา   สวยงาม  คนงาน 
18. นางสาวเมนิกา  พระวิฑูรย์ คนงานจ้างเหมาบริการ 

 
 
 



๒ 
 

 

เริ่มประชุม  เวลา  09.00น.   
1. นายญาณาฤทธิ์  หนสมสุข  เลขานุการสภาอ่านประกาศเรียกประชุมสภา

เทศบาลตำบลดอนศิลา สมัยสามัญ สมัยที่ 4 ครั้งที่ 1 ประจำปี 2564 
- ประกาศสภาเทศบาลตำบลดอนศิลา เรื ่อง    เรียกประชุมสภาเทศบาล

ตำบลดอนศิลา สมัยสามัญ สมัยที่ 4 ประจำปี 2564 , ตามท่ี สภาเทศบาล
ตำบล  ดอนศิลา ในการประชุมสภาครั้งแรก เมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 
๒๕๖4 ได้กำหนดสมัยประชุมสภาเทศบาลตำบลดอนศิลา สมัยสามัญ 
ประจำปี ๒๕๖4 และกำหนดวันเริ ่มประชุมสมัยประชุมสามัญสมัยแรก 
ประจำปี ๒๕๖5 นั้น , อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 21  และมาตรา 
25 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.๒496 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 14) 
พ.ศ.๒๕6๒ และข้อ ๒๒ แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับ
การประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547  และแก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2 ) 
พ.ศ. 2554   จึงเรียกประชุมสภาเทศบาลตำบลดอนศิลา สมัยสามัญ สมัย
ที่ 4 ประจำปี ๒๕๖4 เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม       ๒564 เป็นต้นไป มี
กำหนด 30 วัน , จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน , ประกาศ  ณ  วันที่ 23 
พฤศจิกายน พ.ศ. 2564 , นายมานพ   ปฐมวงค์ , ประธานสภาเทศบาล
ตำบลดอนศลิา 

  
2. นายมานพ   ปฐมวงค์ ทำหน้าที่ประธานในที่ประชุมได้กล่าวเปิดประชุมและ

ดำเนินการประชุมตามระเบียบวาระ ดังนี้   
  
ระเบียบวาระท่ี 1 เรื่องท่ีประธานแจ้งให้ทราบ  

- ไม่มี  -  
  

ระเบียบวาระท่ี 2 เรื่องรับรองรายงานการประชุม  
2.1 รับรองรายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลดอนศิลา สมัยสามัญ สมัยที่ 3 

ครั้งที่ 1 ประจำปี พ.ศ. 2564 เมื่อวันที่ 29 ตุลาคม 2564 
ประธานสภาฯ  จากการประชุมสภาเทศบาลสมัยสามัญสมัยที่ 3 ครั้งที่ 1 ประจำปี 2564 เมื่อวันที่ 

29 ตุลาคม 2564  ปรากฏตามสำเนาบันทึกการประชุมที่แจกให้ทุกท่านแล้ว  
ขอเชิญได้ตรวจสอบก่อนขอมติรับรองต่อไป  

  
มติที่ประชุม รับรองเป็นเอกฉันท์  
  
ระเบียบวาระท่ี 3  เรื่องท่ีคณะกรรมการที่สภาท้องถิ่นจัดตั้งข้ึนพิจารณาเสร็จแล้ว 
  - ไม่มี - 
 
 
 



๓ 
 

 

ระเบียบวาระท่ี 4  เรื่องที่เสนอใหม่ 
  4.1 เสนอเพื่อทราบรายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและ

ประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561-2565) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.
2564 

ประธานสภาฯ ขอเชิญผู้บริหารชี้แจงรายละเอียด  
นายสมเกียรติ  พรมชัย 
นายกเทศมนตรี ตามร่างประกาศเทศบาลตำบลดอนศิลา เรื่อง รายงานการติดตามและประเมินผล

แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ.2561-2565 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2564 ลงวันที่ 
30 ธันวาคม 2564 ด้วยคณะกรรมการติดตามและประเมินแผนพัฒนาเทศบาล
ตำบล    ดอนศิลา ได้ดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ.
2561-2565 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2564 เป็นที่เรียบร้อยแล้ว อาศัยระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ.2548 แก้ไขเพิ่มเติมถึงฉบับที่ 2 พ.ศ.2559 และฉบับที่ 3 พ.ศ.2561 ข้อ 
12(3) และ (5) จึงประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ.
2561-2565 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2564 สำหรับรายละเอียดรายงานการ
ติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาฯ จะมอบหมายให้นักวิเคราะห์นโยบายและแผน
ชี้แจงรายละเอียดต่อไป 

 
นางสาวปัญจทรัพย์ สวัสดิวงศ์ 
นักวิเคราะห์นโยบายฯ สำหรับรายงานการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาประจำปีงบประมาณ พ.ศ.

2564 ปรากฏตามเอกสารที่จัดส่งให้ทุกท่านแล้ว ทั้งนี้ จะขอนำเสนอผลการติดตาม
และข้อเสนอจากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาฯ ดังนี้ 

 
สรุปรายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น 

(พ.ศ.2561 – 2565) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2564 
1.  ผลการติดตามและประเมินผลทรัพย์สินของเทศบาล 

1.1. ครุภัณฑ์จำนวน  15  ประเภท  จำนวนทั้งสิ้น  159  รายการ 
1.2. ครุภัณฑ์ที่ชำรุดเสื่อมสภาพมี  จำนวน 11 รายการ เป็นครุภัณฑ์ที่ไม่สามารถซ่อมแซมให้ใช้งาน

ได้ตามปกติ  และมีอายุตั้งแต่ ๕ ปีขึ้นไป เป็นครุภัณฑ์ที่สามารถจะดำเนินจำหน่ายได้ตามระเบียบ
พัสดุ 

1.3. วัสดุได้ดำเนินการจัดซื้อตามความจำเป็นของการใช้งานและมีการควบคุมการเบิกจ่ายวัสดุวัสดุ
คงเหลือเป็นปัจจุบันและถูกต้อง  ไม่ปรากฏกว่ามีวัสดุหายไปโดยไม่มีผู้รับผิดชอบ  

 
2.  ผลการวิเคราะห์สภาพแวดล้อม 
 2.๑  ผลการวิเคราะห์สภาพแวดล้อมภายนอก 

เทศบาลมีโอกาสในการพัฒนา คือ มีองค์กรภาครัฐ  รัฐวิสาหกิจ อยู่ใกล้พื้นที่  ประชาชน
สามารถติดต่อได้สะดวก  มีเส้นทางคมนาคมสะดวก   มีระบบบริการพื ้นฐานจากหน่วยงานเอกชนและ
รัฐวิสาหกิจ ได้รับการสนับสนุนจากรัฐบาล  แต่ยังมีอุปสรรคจากสภาพแวดล้อมภายนอก  คืออยู่ไกลจาก



๔ 
 

 

จังหวัด  บริการทางภาครัฐหลายอย่างยังเข้าไม่ถึง  ทำให้ไม่ได้รับความสะดวกในการติดต่อกับจังหวัด   การ
พัฒนาบริเวณคาบเกี่ยวยังไม่สามารถดำเนินการได้  การจราจรของถนนบางสายมีรถเป็นจำนวนมากทำให้เกิด
อุบัติเหตุบ่อยครั้ง ไฟฟ้าแสงสว่างในพ้ืนที่ไม่เพียงพอ ระบบกล้องวงจรปิดยังไม่ครอบคลุมในพ้ืนที่ 

 
2.๒  ผลการวิเคราะห์สภาพแวดล้อมภายใน 

เทศบาลมีจุดแข็งในการพัฒนา คือ ประชาชน  ผู้นำชุมชน มีความพร้อมที่จะให้ความร่วมมือ 
ชุมชนเข้มแข็งได้รับการบริการสาธารณะด้านโครงสร้างพื้นฐานครบถ้วน  ยึดมั่นในขนบธรรมเนียมประเพณี
และวัฒนธรรมท้องถิ่น มีสิ่งแวดล้อมที่ดี  อากาศบริสุทธิ์  ไม่มีมลพิษ แต่ก็มีจุดอ่อน  คือ คนในวัยทำงาน   คน
หนุ่มสาวอพยพไปหางานทำในเมืองและต่างประเทศ  ราษฎรยากจน  ส่วนใหญ่ประชาชนประกอบอาชีพ
ทางการเกษตรเพียงอย่างเดียวทำให้ขาดรายได้  เป็นชุมชนที่อยู่ห่างไกลตัวเมือง ข้าวของราคาแพง  ขาดแหล่ง
เก็บกักน้ำเพื่อการอุปโภค  บริโภคและเพื่อการเกษตรไม่เพียงพอ  เนื่องจากต้องสูบน้ำจากอ่างเก็บน้ำแม่ต๊าก 
ซึ่งต้องเสียค่าใช้จ่ายให้แก่เทศบาลตำบล     ดอนศิลา   

   
3.  ปัญหาและอุปสรรคในการดำเนินโครงการของเทศบาล  มีดังนี้ 
 
ลำดับ โครงการ ปัญหา/อุปสรรค/ข้อเสนอแนะ 

1 โครงการก่อสร้างระบบประปา บริเวณสวนพระ
ราชเสาวนีย์ผาช้าง หมู่ที่ 16 บ้านดอนเหนือ 
ตำบลดอนศิลา อำเภอเวียงชัย จังหวัดเชียงราย 
 

อยู่ระหว่างข้ันตอนการดำเนินโครงการขอซื้อขอ
จ้าง 

2 ฝึกอบรมทักษะอาชีพตามความถนัดและ 
ความสนใจ 

เนื่องด้วยสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อ
ไ ว รั ส 
โคโรนา 2019 (COVID-19) องค์กรอนามัยโลก
ได้ประกาศให้การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโร
นา 2019 (COVID-19) เป็น "ภาวะฉุกเฉินด้าน
สาธารณสุขระหว่างประเทศ" รัฐบาลจึงมีนโยบาย
ไม่ให้จัดกิจกรรมที่มีการร่วมตัวหรือรวมกลุ่มของ
ประชาชนเป็นจำนวนมาก  จึงไม่ได้ดำเนินจัด
กิจกรรม 
 

3 ส่งเสริมการสารชีวภัณฑ์ทดแทนการใช้สารเคมีเพ่ือ
ป้องกันกำจัดศัตรูพืช 

4 ส่งเสริมการท่องเที่ยวตำบลดอนศิลา 
5 โครงการจัดงานวันเด็กแห่งชาติ 
6 โครงการพัฒนาเสริมทักษะในการเลี้ยงดูเด็ก

ปฐมวัย 
7 โครงการพัฒนาศักยภาพโรงเรียนผู้สูงอายุตำบล

ดอนศิลา 
8 โครงการถ่ายทอดภูมิปัญญาท้องถิ่นสู่เด็กและ

เยาวชนคนรุ่นใหม่ 
9 โครงการส่งเสริมประเพณีหล่อเทียนพรรษาและ

ถวายเทียนพรรษาวัดในเขตเทศบาลตำบลดอน
ศิลา 

10 โครงการสืบชะตาดอยผาช้างและฟังธรรม 
ปลาช่อน 

11 โครงการสืบสานประเพณีบุญบั้งไฟ 



๕ 
 

 

12 โครงการสืบสานประเพณีลอยกระทง 
13 โครงการควบคุมป้องกันโรคไข้หวัดนกและโรค

ระบาดในสัตว์อ่ืน 
14 โครงการป้องกันและแก้ไขปัญหาโรคติดต่อระบบ

ทางเดินหายใจ โรคติดต่อด้วยการสัมผัสและโรค
อุบัติใหม่ 

15 โครงการตามพระราชดำริ ด้านสาธารณสุขฯ 
(อุดหนุนคณะกรรมการหมู่บ้าน หมู่ที่ 1 - 17 
ตำบลดอนศิลา) 
 

16 โครงการฝึกอบรมและซ้อมแผนอพยพดินโคลน
ถล่มและน้ำป่าไหลลาก 
 

17 โครงการฝึกอบรมชุดปฏิบัติการจิตอาสาภัยพิบัติ
ประจำองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
(อุดหนุนที่ทำการปกครองจังหวัดเชียงราย) 

หน่วยงานที ่ขอร ับเง ินอ ุดหนุนได ้แจ ้งความ
ประสงค ์ ไม ่ ขอร ั บ เ ง ินอ ุ ดหน ุน เน ื ่ อ งด ้ วย
สถานการณ์การระบาดของโรคติดเช ื ้อไวรัส      
โคโรนา 2019 (COVID-19) รัฐบาลจึงมีนโยบาย
ไม่ให้จัดกิจกรรม ที่มีการร่วมตัวหรือรวมกลุ่มของ
ประชาชนเป็นจำนวนมาก  จึงไม่ได้ดำเนินจัด
กิจกรรม  

18 โครงการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดอำเภอ
เวียงชัย 
(อุดหนุนที่ทำการปกครองอำเภอเวียงชัย) 

19 โครงการพัฒนาสตรีและเสริมสร้างความเข้มแข็ง
ของครอบครัว 

เนื่องด้วยสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) องค์กรอนามัย
โลกได้ประกาศให้การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส
โคโรนา 2019 (COVID-19)  เป็น "ภาวะฉุกเฉิน
ด้านสาธารณสุขระหว่างประเทศ" รัฐบาลจึงมี
นโยบายไม่ให้จัดกิจกรรมที ่ม ีการร่วมตัวหรือ
รวมกลุ่มของประชาชนเป็นจำนวนมาก  จึงไม่ได้
ดำเนินจัดกิจกรรม 

20 โครงการเทศบาลพบประชาชน (เคลื่อนที่) 
21 โครงการเทศบาลพออยู่ พอกิน ตามแนว

พระราชดำริฯ 
22 โครงการวันเทศบาล 
23 โครงการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพผู้บริหาร

ท้องถิ่น สมาชิกสภาเทศบาล พนักงานเทศบาล 
พนักงานจ้าง ของเทศบาลตำบลดอนศิลา 

24 โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการสำหรับผู้บริหาร
ท้องถิ่นและสมาชิกสภาเทศบาล ตำบลดอนศิลา 

25 โครงการให้บริการจัดเก็บภาษีนอกสถานที่ 
26 โครงการจัดประชุมในการจัดทำแผนพัฒนา

เทศบาลตำบลดอนศิลา 
27 โครงการป้องกันสถาบันสำคัญของชาติและ

สนับสนุนการสร้างความปรองดองและสมานฉันท์ 
จิตอาสา เราทำความดีด้วยหัวใจ 



๖ 
 

 

28 ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการใน
ราชอาณาจักรและนอกราชอาณาจักร 
(กองช่าง) 

เนื่องด้วยระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ.2564 กอง
ช่าง ไม่มีการเดินทางไปราชการในราชอาณาจักร
และนอกราชอาณาจักร จึงไม่ได้ใช้งบประมาณ
ดังกล่าว 

29 โครงการปรับปรุงซ่อมแซมหลังคา ฝ้าเพดาน 
อาคารสำนักงานเทศบาลตำบลดอนศิลา หมู่ที่ 2 
บ้านหลิ่งกุญชร ตำบลดอนศิลา อำเภอเวียงชัย 
จังหวัดเชียงราย 

เป็นโครงการที่ตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ กันเงินไว้  
(กรณีก่อหนี้ผูกพัน) อยู่ระหว่างขั้นตอนการ
ดำเนินโครงการ 
 

 
4.  ปัญหาอุปสรรคในการบริการประชาชน  

ปัญหา 
1). ช่วงฤดูแล้งน้ำลดลงและมีปริมาณน้อยไม่เพียงพอต่อการอุปโภค และเพ่ือการเกษตร 
2). ตำบลดอนศิลาไม่มีแม่น้ำไหลผ่าน  
3). ตำบลดอนศิลามีที่กักเก็บน้ำไม่เพียงพอ 
4). วัสดุ อุปกรณ์ ครุภัณฑ์ เก่าชำรุด และไม่เพียงพอต่อการให้บริการ 
5). เทศบาลมีรถบรรทุกน้ำอเนกประสงค์ใช้งานได้ 2 คัน 

- รถบรรทุกน้ำได้รับการจัดสรร(ถ่ายโอนภารกิจจากองค์การบริหารส่วนจังหวัดเชียงราย) มี
อายุการใช้งานที่ยาวนาน ทำให้มีการซ่อมบำรุงบ่อย และบางครั้งอยู่ในระหว่างซ่อมในการใช้
งานอีกคันหนึ่งใช้งานได้ปกต ิ

6). ไฟฟ้า แสงสว่างไม่เพียงพอกับพื้นที่ในตำบล จุดเสี่ยงบางจุดก่อให้เกิดอันตรายในการสัญจรไป -มา 
หรือทำให้เกิดการก่ออาชญากรรมในพ้ืนที่ได้ง่ายขึ้น 

7). การใช้ ครุภัณฑ์/อุปกรณ์ที่ไม่เหมาะสมในการบริการสาธารณะ เช่น การใช้รถ JCB ติดกระเช้า ออก
บริการ ในการติดตั้งปรับปรุง แก้ไข งานไฟฟ้า แสงสว่าง แก่ประชาชน 
 
อุปสรรค 

1). เทศบาลต้องสูบน้ำจากอ่างเก็บน้ำแม่ต๊ากที่อยู่ห่างจากสระกักเก็บน้ำ  
2). เทศบาลสูบน้ำจากสระน้ำในสำนักงานเทศบาล น้ำที่ใช้แต่ละปีไม่เพียงพอต่อความต้องการและเมื่อน้ำ

แห้งทำให้มีกลิ่นเหม็นเน่าของสระน้ำ   
3). เทศบาลมีงบประมาณไม่เพียงพอในการสูบน้ำ   
4). เทศบาลยังไม่สามารถเพ่ิมแหล่งกักเก็บน้ำได้ 
5). เทศบาลมีงบประมาณไม่เพียงพอในการติดตั้งไฟฟ้าแสงสว่าง    
6). พ้ืนที่ความรับผิดชอบมีมากเกินไปกับบุคลากรหรือเจ้าหน้าที่ในการดูแลไม่ทั่วถึง 
 

ข้อเสนอแนะ  
1). เห็นควรพิจารณาขยายหรือเพ่ิมจำนวนสระกักเก็บน้ำ 
2). เห็นควรขุดลอกสระน้ำในสำนักงานเทศบาลฯ 
3). เห็นควรพิจารณาประชาสัมพันธ์ให้ประหยัดน้ำ 
4). เห็นควรจัดหา วัสดุ อุปกรณ์ ครุภัณฑ์ ให้เพียงพอและทันสมัยต่อความต้องการของประชาชน 



๗ 
 

 

5). เห็นควรให้แต่ละครัวเรือนจัดหาภาชนะท่ีมีขนาดใหญ่เพ่ือใช้ในการบรรจุและจัดเก็บน้ำในฤดูฝนเพื่อ
เก็บไว้ใช้อุปโภคในฤดูร้อน หน้าแล้ง 

6). เห็นควรประสานหน่วยงานที่รับผิดชอบเกี่ยวกับการแก้ไขปัญหาแหล่งน้ำ เช่น กรมชลประทาน ฯลฯ  
และขอรับงบประมาณจากหน่วยงานอื่นที่เก่ียวข้อง 

7). เห็นควรประสานหน่วยงานที่รับผิดชอบเกี่ยวกับการติดตั้งไฟฟ้า แสงสว่าง เช่น การไฟฟ้า แขวงการ
ทาง และขอรับงบประมาณจากหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง 

8). เห็นควรให้นำเทคโนโลยีมาปรับปรุงพัฒนาในการให้บริการสาธารณะ ประชาชน กรณีต่างๆ เช่นการ
ใช้อากาศยานไร้คนขับ (โดรน) สำรวจทางการเกษตร งานสาธารณภัยและงานที่เก่ียวข้อง ฯลฯ 
 
การแก้ไขปัญหา 

1). เทศบาลได้จัดหารถบรรทุกน้ำเพ่ิมอีก 1 คัน (ใช้จ่ายจากเงินสะสมปี 2563) 
2). จัดหาแหล่งน้ำใหม่ โดยการขุดเจาะบ่อบาดาลจำนวน 13  หมู่บ้าน  (ใช้จ่ายจากเงินสะสมปี 2563) 

(หมู่ที ่ 8 บ้านดอน ได้รับการจัดสรรงบประมาณจากเงินอุดหนุนจากอำเภอเวียงชัย ในปี 2563  
หมู่บ้านที่ยังไม่มีการขุดเจาะบ่อบาดาล มีจำนวน 4 หมู่บ้าน ได้แก่ หมู่ที่ 1 บ้านสมานมิตร หมู่ที่ 3 
บ้านช่องลม หมู่ที่  5 บ้านชัยพฤกษ์ และหมู่ที่ 10 บ้านทุ่งโค้ง เทศบาลได้ของบประมาณในการขุด
เจาะบ่อบาดาล พลังงานแสงอาทิตย์ จากหน่วยงานอื่นเรียบร้อยแล้ว ได้รับจัดสรรงบประมาณดังนี้หมู่
ที่ 1  บ้านสมานมิตร หมู่ที่ 3 บ้านช่องลม หมู่ที่ 4 บ้านจอเจริญ หมู่ที่ 10 บ้านทุ่งโค้ง หมู่ที่ 13 บ้าน
ดอนกลาง และหมู่ท่ี 16 บ้านดอนเหนือ 
 

5.  ปัญหาและอุปสรรคในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561 - 2565)  
      และการจัดทำงบประมาณ  มีดังนี้ 
 

5.1 การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561-2565) ประจำปี พ.ศ.2564 
ในระบบสารสนเทศเพื่อการวางแผน (e-plan) 
 

ยุทธศาสตร์ 

โครงการที่ตั้งไว้ 
ตามแผนพัฒนาท้องถิ่น 
(พ.ศ.2561-2565) 
ประจำปี พ.ศ.2564 

โครงการที่ได้ดำเนนิโครงการ
เบิกจ่าย 

ประจำปี พ.ศ.2564 

โครงการตาม 
แผนพัฒนาท้องถิ่น 

(พ.ศ.2561-25865) 
ไม่ได้ดำเนินฯ 

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 

1.ด้านการพัฒนา
โครงสร้างพื้นฐานและ
แหล่งน้ำ 

26 8,973,990.87 26 8,849,377.09 - - 

2.ด้านการพัฒนา
เศรษฐกิจ 
และการท่องเที่ยว 

4. 90,000.00 1 4,620.00 3 60,000.00 



๘ 
 

 

3.ด้านการพัฒนา
การศึกษา  
ประเพณีวัฒนธรรม  
และพัฒนาทรัพยากร
มนุษย์ 

24 5,150,560.00 16 4,372,023.94 8 280,000.00 

4.ด้านการพัฒนาคุณภาพ
ชีวิตและสังคม 

23 23,975,400.00 14 20,912,779.70 9 1,025,000.00 

5.ด้านการพัฒนา
ทรัพยากรธรรมชาติ 
และสิ่งแวดล้อม 

6 130,000.00 6 82,390.00 - - 

รวม 133 68,939,570.87 104 64,840,810.73 29 1,805,900.00 

 
ปัญหา 
๑)  เทศบาลได้ดำเนินโครงการได้ร้อยละ 78.20 ไม่ถึงร้อยละ 80 ของ แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.

2561 -2565)  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2564  ดังนี้ 
 

วิธีคำนวณ 
จำนวนโครงการ/กิจกรรมบริการสาธารณะ ตามแผนพัฒนาท้องถิ่นที่ได้ดำเนินการ  จำนวน  104  โครงการ X  100 

โครงการในแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561-2565) ประจำปี พ.ศ.2564  จำนวน  133  โครงการ 
= 78.20% 

 
อุปสรรค 
๑)  เทศบาลมีปัญหา ความต้องการที่จะต้องดำเนินการอยู่เป็นจำนวนมาก   
๒)  เทศบาลมีงบประมาณท่ีจำกัด    
3) เทศบาลได้รับจัดสรรงบประมาณใกล้สิ้นปีงบประมาณ ไม่สามารถดำเนินโครงการ/กิจกรรมที่

กำหนดไว้ได้  
4) เทศบาลมีรายจ่ายประจำเป็นจำนวนมาก 
 
ข้อเสนอแนะ  

      ๑)  เห็นควรพิจารณาโครงการที่มีความจำเป็นเร่งด่วนบรรจุในแผนพัฒนาท้องถิ่น  (พ.ศ.2561-
2565)    

๒)  เห็นควรเร่งรัดการดำเนินโครงการที่ตั้งไว้ในเทศบัญญัติให้ได้มากกว่าร้อยละ 80  ของแผนพัฒนา  
ท้องถิ่น  (พ.ศ.2561-2565) 

3) เห็นควรปรับลดโครงการให้น้อยลงและเป็นโครงการที่มีความจำเป็นเร่งด่วน มีประมาณการ
ค่าใช้จ่ายจากกองช่าง และเป็นโครงการที่มาจากความต้องการของหมู่บ้าน หมู่บ้านละ 3 โครงการ และจัดทำ
โครงการตามลำดับที่เรียงไว้ 



๙ 
 

 

5.2 การจัดทำงบประมาณ 
ผู้บริหารเทศบาลตำบลดอนศิลา ได้ประกาศใช้เทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี

งบประมาณ พ.ศ.2564 เมื่อวันที่ 18 กันยายน 2563 ประกาศใช้แผนการดำเนินงาน ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ.2564 เมื่อวันที่ 16 ตุลาคม 25463 และประกาศใช้แผนการดำเนินงาน ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ.2564  เพิ่มเติม  (ฉบับที่ 1)  เมื่อวันที่  5  พฤศจิกายน  2563  สามารถจำแนก
ตามยุทธศาสตร์ ได้ดังนี้  

 

ยุทธศาสตร์ 

แผนการดำเนนิการ 
ประจำปี พ.ศ.2564 

แผนการดำเนนิการ 
ประจำปี พ.ศ.2564 
เพิ่มเติม (ฉบับที่ 1) 

รวม 

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 

1.ด้านการพัฒนา
โครงสร้างพื้นฐาน
และแหล่งน้ำ 

20 6,895,420 6 1,923,870.87 26 8,819,290.87 

2.ด้านการพัฒนา
เศรษฐกิจ 
และการท่องเที่ยว 

4 90,000 - - 4 90,000 

3.ด้านการพัฒนา
การศึกษา  
ประเพณีวัฒนธรรม  
และพัฒนาทรัพยากร
มนุษย ์

24 5,150,560 - - 24 5,150,560 

4.ด้านการพัฒนา
คุณภาพชีวิตและ
สังคม 

23 23,660,400 - - 23 23,660,400 

5.ด้านการพัฒนา
ทรัพยากรธรรมชาติ 
และสิ่งแวดล้อม 

6 130,000 - - 6 130,000 

6.ด้านการพัฒนา
การเมือง 
และการบริหาร 

31 29,073,620 - - 31 29,073,620 

รวม 108 65,000,000 6 1,923,870.87 114 66,923,870.87 
 

ปัญหา 
๑) เทศบาลสามารถดำเนินโครงการ/กิจกรรม ได้ร้อยละ  91.23   ไม่ถึงร้อยละ  10๐  ของ 

แผนการดำเนินงาน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2564  และเพ่ิมเติม  (ฉบับที่ 1)   ดังนี้ 
 



๑๐ 
 

 

วิธีคำนวณ 
จำนวนโครงการบริการสาธารณะและกิจกรรมสาธารณะ  จำนวน  104  โครงการ X  100 

โครงการในแผนการดำเนินงาน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2564 + เพ่ิมเติม (ฉบับที่ 1)  จำนวน  114  
โครงการ 

= 91.23 % 
 

2) จำนวนโครงการ/กิจกรรม ที่เบิกจ่ายจริง ตามแผนการดำเนินงาน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.
2564 และแผนการดำเนินงาน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2564 เพ่ิมเติม (ฉบับที่ 1) ดังนี้ 

ยุทธศาสตร์ 
เบิกจ่ายจริง 

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 

1.ด้านการพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานและแหล่งน้ำ 26 8,849,377.09 
2.ด้านการพัฒนาเศรษฐกิจและการท่องเที่ยว 1 4,620.00 
3.ด้านการพัฒนาการศึกษา ประเพณีวัฒนธรรม และพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ 16 4,372,023.94 
4.ด้านการพัฒนาคุณภาพชีวิตและสังคม 14 20,912,779.70 
5.ด้านการพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 6 82,390.00 
6.ด้านการพัฒนาการเมืองและการบริหาร 41 28,200,076.45 

รวม 104 62,421,267.18 
อุปสรรค 
๑)  เทศบาลตั้งงบประมาณรายจ่ายประจำไม่เป็นไปตามการเบิกจ่ายเท่าที่ควร เนื่องด้วยเทศบาลมี

รายจ่ายประจำ งบบุคลากรเป็นจำนวนมาก ทำให้งบประมาณไม่เพียงพอต่อการเบิกจ่าย จึงจำเป็นต้องโอน
งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2564  จำนวน  19  ครั้ง 

๒)  เทศบาลได้เปลี ่ยนแปลงคำชี ้แจงงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2564  
จำนวน 7 ครั้ง 

ข้อเสนอแนะ  
      ๑)  เทศบาลควรตั้งงบประมาณให้เพียงพอต่อการเบิกจ่ายตามรายการที่ตั้งไว้ เพื่อไม่ให้มีการโอน
งบประมาณบ่อยครั้ง  

๒)  เทศบาลควรลดค่าใช้จ่ายในเรื่องของค่าสาธารณูปโภค โดยการนำมาตรการประหยัดพลังงานมา
ใช้ และสามารถประหยัดได้จริง และลดค่าใช้จ่ายได้จริง 

3)  เทศบาลควรลดค่าใช้จ่ายประจำในเรื่องของวัสดุต่างๆ เช่น วัสดุสำนักงาน วัสดุคอมพิวเตอร์ วัสดุ
ยานพาหนะและขนส่ง วัสดุงานบ้านงานครัว ฯลฯ ที่ใช้ในการปฏิบัติงานของแต่ละหน่วยงานราชการภายใน
เทศบาลลง 

4) หน่วยงานราชการภายในเทศบาลควรมีการวางแผนการดำเนินโครงการ/กิจกรรม ให้เป็นไปตาม
ห้วงเวลาที่กำหนดไว้ 



๑๑ 
 

 
 
 
 
เทศบาลตำบลดอนศิลา  ได ้ดำเน ินการโครงการตามแผนการดำเน ินงาน ประจำป ีงบประมาณ  

พ.ศ.2564 และแผนการดำเนินงาน ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ.2564  เพ่ิมเติม  (ฉบับที่ 1) ในเขตพ้ืนที่โดยได้รับ
ความร่วมมือการส่งเสริมและสนับสนุนจากภาคประชาชน ภาครัฐและภาคเอกชนในพื้นที่จนโครงการต่างๆ ประสบ
ผลสำเร็จด้วยดีก่อให้เกิดประโยชน์แก่ประชาชนทั้งในพ้ืนที่และพ้ืนที่ใกล้เคียง โดยมีผลการดำเนินงานที่สำคัญ ดังนี้ 

นโยบายด้านโครงสร้างพื ้นฐานและแหล่งน้ำ  มีโครงการ/กิจกรรมที่ดำเนินการ  จำนวน  26  โครงการ 
จ่ายจากเงินงบประมาณ จำนวน  20  โครงการ จ่ายจากเงินสะสม  จำนวน  5 โครงการ และจ่ายจากเงินอุดหนุน
ทั่วไป จำนวน 1 โครงการ ดังนี้ 

ลำดับ โครงการ/กิจกรรม 
ตั้งไว้ใน

แผนพัฒนาฯ 
เบิกจ่าย หมายเหตุ 

1 โครงการก่อสร้างรางระบายน้ำคอนกรีตเสริมเหล็กรูปตัว
ยู (บริเวณถนนลาดยางริมหนองบัว ) หมู่ที่ 1 บ้านสมาน
มิตร ตำบลดอนศิลา อำเภอเวียงชัย จังหวัดเชียงราย 

 381,000.00  378,000.00  

2 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก (บริเวณ
หนองเต่า) หมู ่ที ่ 2 บ้านหลิ ่งกุญชรตำบลดอนศิลา  
อำเภอเวียงชัยจังหวัดเชียงราย 

 307,500.00  307,000.00  

3 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ซอย 3 และ
ซอย 7 หมู่ที ่ 3  บ้านช่องลม ตำบลดอนศิลา อำเภอ
เวียงชัย จังหวัดเชียงราย 

 534,100.00  416,000.00  

4 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก หมู ่ที ่ 4  
บ้านจอเจร ิญ สายบ้านจอเจร ิญ - บ ้านใหม่มงคล  
ตำบลดอนศิลา อำเภอเวียงชัย จังหวัดเชียงราย 

 471,700.00  471,700.00  

5 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ซอย 5  
ซอย 18 หมู่ที่ 5 บ้านชัยพฤกษ์ ตำบลดอนศิลา อำเภอ
เวียงชัย จังหวัดเชียงราย 

 339,500.00  339,000.00  

6 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ซอย 8  
หมู่ที ่ 6 บ้านดอยงาม ตำบลดอนศิลา อำเภอเวียงชัย 
จังหวัดเชียงราย 

 307,500.00  307,500.00  

7 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ซอย 1 เชื่อม
ประปาหมู่บ้าน หมู่ที่ 7 บ้านสันม่วงคำ ตำบลดอนศิลา 
อำเภอเวียงชัย จังหวัดเชียงราย 

 307,500.00  307,500.00  

8 โครงการก่อสร้างรางระบายน้ำคอนกรีตเสริมเหล็กรูป 
ตัวยู หมู่ที่ 8 บ้านดอน ตำบลดอนศิลา อำเภอเวียงชัย 
จังหวัดเชียงราย 

 299,000.00  297,000.00  

สรุปผลการดำเนินโครงการฯ ตามแผนการดำเนินงาน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2564  
และแผนการดำเนินงาน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2564 เพ่ิมเติม (ฉบับที่ 1) 



๑๒ 
 

 

ลำดับ โครงการ/กิจกรรม 
ตั้งไว้ใน

แผนพัฒนาฯ 
เบิกจ่าย หมายเหตุ 

9 โครงการก่อสร้างรางระบายน้ำคอนกรีตเสริมเหล็กรูป 
ตัวยูพร้อมถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ซอย 3 หมู ่ที ่ 9  
บ ้ า น ด อน ใ ต ้  ต ำ บ ล ด อน ศ ิ ล า อ ำ เ ภอ เ ว ี ย ง ชั ย  
จังหวัดเชียงราย 

 317,800.00  316,000.00  

10 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก (ทางเข้า
หอประชุมหมู่บ้าน) หมู่ที ่ 10 บ้านทุ่งโค้ง ตำบลดอน
ศิลา อำเภอเวียงชัย จังหวัดเชียงราย 

 318,000.00  312,000.00 
 

ผูกพัน 

11 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ซอย 1/2  
หมู่ที่ 11 บ้านใหม่มงคล ตำบลดอนศิลา อำเภอเวียงชัย 
จังหวัดเชียงราย 

 323,900.00  323,900.00 
 

ผูกพัน 

12 โครงการปร ับปร ุ งถนนห ินคล ุกถนนการเกษตร  
สายคู 10  หมู ่ที ่ 12 บ้านจงเจริญ ตำบลดอนศิลา 
อำเภอเวียงชัย จังหวัดเชียงราย 

 370,500.00  370,000.00  

13 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ซอย 2 , 3/1 
, 4 , 6/1 , 13 , 14 , 15 หมู่ที่ 13 บ้านดอนกลาง  
ตำบลดอนศิลา อำเภอเวียงชัย จังหวัดเชียงราย 

 423,700.00  420,000.00 ผูกพัน 

14 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ซอย 1 
หม ู ่ ท ี ่  14 บ ้ าน ใหม ่ ส ั นต ิ ส ุ ข  ต ำบลดอนศ ิ ล า  
อำเภอเวียงชัย จังหวัดเชียงราย 

 307,500.00  307,500.00 
 

 

15 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ซอย 2  
ซ อ ย  9 ซ อ ย  12 ห ม ู ่ ท ี ่  16 บ ้ า น ด อ น เ ห นื อ  
ตำบลดอนศิลา อำเภอเวียงชัย จังหวัดเชียงราย 

 379,300.00  370,000.00 ผูกพัน 

16 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ซอย 8  
ซอย 1 เชื่อม ซอย 3 หมู่ที่ 17 บ้านใหม่ศรีวิลัย ตำบล
ดอนศิลา อำเภอเวียงชัย จังหวัดเชียงราย 

 387,800.00  387,800.00  

17 โครงการปรับปรุงสระเก็บน้ำประปาหมู่บ้าน (หินเรียง)  
หมู่ที่ 15 บ้านสันเจริญ ตำบลดอนศิลา อำเภอเวียงชัย  
จังหวัดเชียงราย 

 315,000.00  315,000.00  

18 โครงการขยายเขตระบบไฟฟ้าสาธารณะบริเวณภายใน
หม ู ่ บ ้ า น  หม ู ่ ท ี ่  8  บ ้ านดอน  ตำบลดอนศ ิ ล า  
อำเภอเวียงชัย จังหวัดเชียงราย 

 310,120.00  306,606.22  

19 โครงการก่อสร้างระบบประปา บริเวณสวนพระราช
เ ส า วน ี ย ์ ผ า ช ้ า ง   หม ู ่ ท ี ่  16  บ ้ า นดอน เหนื อ  
ตำบลดอนศิลา อำเภอเวียงชัย จังหวัดเชียงราย 
 
 

 500,000.00  625,100.00 ผูกพัน 



๑๓ 
 

 

ลำดับ โครงการ/กิจกรรม 
ตั้งไว้ใน

แผนพัฒนาฯ 
เบิกจ่าย หมายเหตุ 

20 โครงการปรับปรุงซ่อมแซมถนนหินคลุก ถนนการเกษตร  
หมู่ที่ 10 บ้านทุ่งโค้ง เชื่อม หมู่ที่ 13 บ้านดอนกลาง  
ตำบลดอนศิลา อำเภอเวียงชัย จังหวัดเชียงราย 

148,700.00 
 

148,700.00 
 

ผูกพัน 

จ่ายจากเงินสะสม 
21 โครงการขุดเจาะบ่อบาดาล หมู ่ที ่ 4 บ้านจอเจริญ 

ตำบลดอนศิลา อำเภอเวียงชัย จังหวัดเชียงราย 
334,300.00 248,400.00  

22 โครงการขุดเจาะบ่อบาดาล หมู่ที ่ 11 บ้านใหม่มงคล 
ตำบลดอนศิลา อำเภอเวียงชัย จังหวัดเชียงราย 

312,900.00 312,000.00  

23 โครงการขุดเจาะบ่อบาดาล หมู ่ที ่ 12 บ้านจงเจริญ 
ตำบลดอนศิลา อำเภอเวียงชัย จังหวัดเชียงราย 

359,700.00 359,000.00  

24 โครงการขุดเจาะบ่อบาดาล หมู่ที ่ 13 บ้านดอนกลาง  
ตำบลดอนศิลา อำเภอเวียงชัย จังหวัดเชียงราย 

281,700.00 268,700.00  

25 โครงการขุดเจาะบ่อบาดาล หมู ่ที ่ 15 บ้านสันเจริญ  
ตำบลดอนศิลา อำเภอเวียงชัย จังหวัดเชียงราย 

334,300.00 334,000.00  

จ่ายจากเงินอุดหนุนทั่วไป 
26  โครงการก ่อสร ้างศ ูนย ์การเร ียนร ู ้  บ ้านพอเพ ียง 

เทศบาลตำบลดอนศิลา 
300,970.87 300,970.87 ผูกพัน 

รวม 8,973,990.87 8,849,377.09  
 

 
นโยบายด้านเศรษฐกิจและการท่องเที่ยว จำนวน 4 โครงการ  ดำเนินโครงการ จำนวน 1 โครงการ 

และไม่ได้ดำเนินโครงการ จำนวน  3 โครงการ  ดังนี้ 

ลำดับ โครงการ/กิจกรรม 
ตั้งไว้ใน

แผนพัฒนาฯ 
เบิกจ่าย หมายเหตุ 

1 
ฝึกอบรมทักษะอาชีพตามความถนัดและความสนใจ 

 20,000.00  0.00 ไม่ได้
ดำเนินการ 

2 ส่งเสริมการสารชีวภัณฑ์ทดแทนการใช้สารเคมีเพ่ือ
ป้องกันกำจัดศัตรูพืช 

 20,000.00  0.00 ไม่ได้
ดำเนินการ 

3 อนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเนื่องมาจากพระราชดำริ 
สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 

 30,000.00  4,620.00 
 

4 
ส่งเสริมการท่องเที่ยวตำบลดอนศิลา 

 20,000.00  0.00 ไม่ได้
ดำเนินการ 

รวม 90,000.00 4,620.00  
 

 



๑๔ 
 

 

นโยบายด ้านการพ ัฒนาการศ ึกษา ประเพณีว ัฒนธรรม และพ ัฒนาทร ัพยากรมน ุษย์  
จำนวน   24   โครงการ   มีโครงการ/กิจกรรมที ่ดำเนินการ  จำนวน  16  โครงการ ไม่ได้ดำเนินโครงการ 
จำนวน  8  โครงการ  ดังนี้ 

ลำดับ โครงการ/กิจกรรม 
ตั้งไว้ใน

แผนพัฒนาฯ 
เบิกจ่าย หมายเหตุ 

1 โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายการบริหารสถานศึกษา 
(ค่าจัดการเรียนการสอน) 

 255,000.00  197,950.00  

2 โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายการบริหารสถานศึกษา 
(ค่าหนังสือ ค่าอุปกรณ์การเรียน ค่าเครื่องแบบนักเรียน  
ค่ากิจกรรมพัฒนาผู้เรียน) 

 113,000.00  65,540.00  

3 โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายการบริหารสถานศึกษา 
(อาหารกลางวันศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในเขตเทศบาลตำบล 
ดอนศิลา) 

 735,000.00  560,420.00  

4 อาหารเสริม (นม) ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กในเขตเทศบาล
ตำบลดอนศิลา 

 256,620.00  193,485.56  

5 อาหารเสริม (นม) โรงเรียนในเขตเทศบาลตำบลดอน
ศิลา 

 940,940.00  928,339.72  

6 อาหารกลางวันโรงเรียนในเขตเทศบาลตำบลดอนศิลา 
(อุดหนุนโรงเรียนในเขตเทศบาลตำบลดอนศิลา) 

2,200,000.00  2,106,140.00  

7 โครงการจัดงานวันเด็กแห่งชาติ 50,000.00 0.00 ไม่ได้
ดำเนินการ 

8 โครงการพัฒนาเสริมทักษะในการเลี้ยงดูเด็กปฐมวัย 30,000.00 0.00 ไม่ได้
ดำเนินการ 

9 โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจ
พอเพียง(อุดหนุนโรงเรียนบ้านชัยพฤกษ์) 

 30,000.00  30,000.00  

10 โครงการเกษตรตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง 
(อุดหนุนโรงเรียนบ้านสมานมิตร) 

 30,000.00  30,000.00  

11 โครงการบูรณาการสู่การเรียนรู้ตามหลักปรัชญา
เศรษฐกิจพอเพียง (อุดหนุนโรงเรียนบ้านจอเจริญ) 

 30,000.00  30,000.00  

12 โครงการปลูกพืชสมุนไพรโรงเรียน 
(อุดหนุนโรงเรียนบ้านดอน) 

 30,000.00  30,000.00  

13 โครงการเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริฯ 
(อุดหนุนโรงเรียนบ้านดอยงาม) 

 30,000.00  30,000.00  

14 โครงการส่งเสริมการเรียนรู้ตามหลักปรัชญาของ
เศรษฐกิจพอเพียง(อุดหนุนโรงเรียนบ้านช่องลม) 

 30,000.00  30,000.00  

15 โครงการพัฒนาศักยภาพโรงเรียนผู้สูงอายุตำบลดอน
ศิลา 

 50,000.00  0.00 ไม่ได้
ดำเนินการ 

 



๑๕ 
 

 

ลำดับ โครงการ/กิจกรรม 
ตั้งไว้ใน

แผนพัฒนาฯ 
เบิกจ่าย หมายเหตุ 

16 โครงการถ่ายทอดภูมิปัญญาท้องถิ่นสู่เด็กและเยาวชน 
คนรุ่นใหม่ 

 30,000.00  0.00 ไม่ได้
ดำเนินการ 

17 โครงการบรรพชาอุปสมบทพระภิกษุ สามเณร ภาคฤดู
ร้อน ตำบลดอนศิลา 

 30,000.00  27,690.00 
 

18 โครงการส่งเสริมประเพณีหล่อเทียนพรรษาและถวาย
เทียนพรรษาวัดในเขตเทศบาลตำบลดอนศิลา 

 50,000.00  0.00 ไม่ได้
ดำเนินการ 

19 โครงการสืบชะตาดอยผาช้างและฟังธรรมปลาช่อน  10,000.00  0.00 ไม่ได้
ดำเนินการ 

20 โครงการสืบสาน ประเพณีภูมิปัญญาท้องถิ่น ข่วง
วัฒนธรรมล้านนา ตำบลดอนศิลา 

 100,000.00  98,042.00 
 

21 โครงการสืบสานประเพณีบุญบั้งไฟ  10,000.00  0.00 ไม่ได้
ดำเนินการ 

22 โครงการสืบสานประเพณีลอยกระทง  50,000.00  0.00 ไม่ได้
ดำเนินการ 

23 โครงการจัดกิจกรรมในงานวันสำคัญของชาติและ
กิจกรรมประเพณีท้องถิ่น (อุดหนุนที่ทำการปกครอง
อำเภอเวียงชัย) 

 50,000.00  4,416.66  

24 โครงการสืบสานประเพณีนมัสการและสงน้ำพระธาตุ
ดอยตุง ประจำปี พ.ศ.2564 “2003 ปีสืบมา หกเป็ง
ล่องฟ้า ไหว้สาพระธาตุดอยตุง” (อุดหนุนจังหวัด
เชียงราย) 

 10,000.00  10,000.00  

 5,150,560.00  4,372,023.94   
 

 
นโยบายด้านคุณภาพชีวิตและสังคม  จำนวน   23  โครงการ   มีโครงการ/กิจกรรมที่ดำเนินการ  จำนวน  

14  โครงการ ไม่ได้ดำเนินโครงการ จำนวน  9  โครงการ  ดังนี้ 

ลำดับ โครงการ/กิจกรรม 
ตั้งไว้ใน 

แผนพัฒนาฯ 
เบิกจ่าย หมายเหตุ 

1 สนับสนุนเบี้ยยังชีพให้แก่ผู้พิการ  5,028,000.00  4,501,200.00  
2 สนับสนุนเบี้ยยังชีพให้แก่ผู้สูงอายุ 16,862,400.00  15,763,100.00  
3 สนับสนุนเบี้ยยังชีพให้แก่ผู้ป่วยเอดส์  90,000.00  36,000.00  
4 เงินสมทบระบบหลักประกันสุขภาพในระดับท้องถิ่น  198,000.00  198,000.00  
5 เงินสำรองจ่าย  300,000.00  41,594.00  
6 โครงการควบคุมป้องกันโรคไข้หวัดนกและโรคระบาด

ในสัตว์อ่ืน 
 10,000.00  0.00 ไม่ได้

ดำเนินการ 



๑๖ 
 

 

7 โครงการป้องกันและแก้ไขปัญหาโรคติดต่อระบบ
ทางเดินหายใจ โรคติดต่อด้วยการสัมผัสและ 
โรคอุบัติใหม่ 

 10,000.00  0.00 ไม่ได้
ดำเนินการ 

8 โครงการป้องกันและแก้ไขโรคไข้เลือดออกและ
โรคติดต่อนำโดยแมลง 

 100,000.00  48,240.00  

9 โครงการระบบบริการการแพทย์ฉุกเฉิน  10,000.00  7,240.00  
10 โครงการขับเคลื่อนโครงการสัตว์ปลอดโรค คน

ปลอดภัย จากพิษสุนัขบ้าตามพระปณิธานของ
ศาสตราจารย์ 
ดร.สมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าจุฬาภรณ์วลัยลักษณ์ 
อัครราชกุมารี 

 97,000.00  81,972.00  

11 โครงการตามพระราชดำริ ด้านสาธารณสุขฯ 
(อุดหนุนคณะกรรมการหมู่บ้าน หมู่ที่ 1 - 17  
ตำบลดอนศิลา) 

 340,000.00  0.00 ไม่ได้
ดำเนินการ 

12 
โครงการป้องกันและลดอุบัติเหตุทางถนนในช่วง
เทศกาลวันหยุดปีใหม่ 

 20,000.00  19,391.00  

13 โครงการป้องกันและลดอุบัติเหตุทางถนนในช่วง
เทศกาลวันสงกรานต์ 

 20,000.00  5,034.00  

14 โครงการฝึกอบรมทบทวนอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่าย 
พลเรือน 

 130,000.00  119,988.70  

15 โครงการฝึกอบรมเพ่ิมประสิทธิภาพอาสาสมัคร
ป้องกัน 
ไฟป่า 

 40,000.00  38,760.00  

16 โครงการฝึกอบรมและซ้อมแผนอพยพดินโคลนถล่ม
และน้ำป่าไหลลาก 

 350,000.00  0.00 ไม่ได้
ดำเนินการ 

17 โครงการฝึกอบรมชุดปฏิบัติการจิตอาสาภัยพิบัติ
ประจำองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อุดหนุนที่ทำการ
ปกครองจังหวัดเชียงราย) 

 50,000.00  0.00 ไม่ได้
ดำเนินการ 

18 โครงการแข่งขันกีฬาสีสัมพันธ์ตำบลดอนศิลา  200,000.00  0.00 ไม่ได้
ดำเนินการ 

19 โครงการจัดส่งนักกีฬาเข้าแข่งขันกีฬาทุกระดับ  
ทุกประเภท 

 10,000.00  0.00 ไม่ได้
ดำเนินการ 

20 โครงการเยาวชนรุ่นใหม่ ร่วมใจ ต้านภัยยาเสพติด  20,000.00  17,730.00  
21 โครงการส่งเสริมพัฒนาศักยภาพโรงเรียนผู้สูงอายุ  35,000.00  34,530.00  
22 โครงการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด 

อำเภอเวียงชัย  
(อุดหนุนที่ทำการปกครองอำเภอเวียงชัย) 

 25,000.00  0.00 ไม่ได้
ดำเนินการ 



๑๗ 
 

 

23 โครงการพัฒนาสตรีและเสริมสร้างความเข้มแข็งของ
ครอบครัว 

 30,000.00  0.00 ไม่ได้
ดำเนินการ 

 23,975,400.00 20,912,779.70  
 

ผลการดำเนินงานกองทุนหลักประกันสุขภาพฯ 
ลำดับ โครงการ/กิจกรรม งบประมาณ หน่วยดำเนินการ 

สนับสนุนการดำเนินงานด้านสาธารณสุข ดังนี้ 
กิจกรรมประเภท (1) สนับสนุนหน่วยบริการ/สถานบริการ/หน่วยงานสาธารณสุข ได้แก่ 

1 
โครงการป้องกันควบคุมโรคความดันโลหิตสูง
และโรคเบาหวาน 

0.00 โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลดอนศิลา 

2 
โครงการป้องกันควบคุมโรคความดันโลหิตสูง
และโรคเบาหวาน 

13,100 โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลช่องลม 

รวม 13,100  
ลำดับ โครงการ/กิจกรรม งบประมาณ หน่วยดำเนินการ 
กิจกรรมประเภท (2) การสนับสนุนกลุ่มหรือองค์กรประชาชน/หน่วยงานอ่ืน ได้แก่ 

1 
โครงการสเปรย์สมุนไพรหอมไล่ยุงในโรงเรียน
บ้านดอยงาม 

15,515 
โรงเรียนบ้านดอยงาม 

2 
โครงการคัดกรองกลุ่มเสี่ยงโรคความดันโลหิตสูง
และโรคเบาหวาน 

25,210 
แกนนำ รพ.สต.บ้านช่องลม 

3 
โครงการเฝ้าระวังป้องกันและควบคุมโรคไวรัสโค
โรนา 19 (COVID-19) 

0.00 
แกนตำ รพ.สต.บ้านช่องลม 

4 
โครงการอบรมให้ความรู้เพ่ือลดการใช้สารเคมี
กำจัดศัตรูพืชของเกษตรกร 

0.00 
คณะกรรมการหมู่บ้าน บ้านสมานมิตร  
หมู่ที่ 1 ต.ดอนศิลา 

5 
โครงการอบรมให้ความรู้เพ่ือลดการใช้สารเคมี
กำจัดศัตรูพืชของเกษตรกร 

0.00 
คณะกรรมการหมู่บ้าน บ้านหลิ่งกุญชร  
หมู่ที่ 2 ต.ดอนศิลา 

6 
โครงการอบรมให้ความรู้เพ่ือลดการใช้สารเคมี
กำจัดศัตรูพืชของเกษตรกร 

0.00 
คณะกรรมการหมู่บ้าน บ้านช่องลม  
หมู่ที่ 3 ต.ดอนศิลา 

7 
โครงการอบรมให้ความรู้เพ่ือลดการใช้สารเคมี
กำจัดศัตรูพืชของเกษตรกร 

0.00 
คณะกรรมการหมู่บ้าน บ้านจอเจริญ  
หมู่ที่ 4 ต.ดอนศิลา 

8 
โครงการอบรมให้ความรู้เพ่ือลดการใช้สารเคมี
กำจัดศัตรูพืชของเกษตรกร 

0.00 
คณะกรรมการหมู่บ้าน บ้านชัยพฤกษ์  
หมู่ที่ 5 ต.ดอนศิลา 

9 
โครงการอบรมให้ความรู้เพ่ือลดการใช้สารเคมี
กำจัดศัตรูพืชของเกษตรกร 

0.00 
คณะกรรมการหมู่บ้าน บ้านดอยงาม  
หมู่ที่ 6 ต.ดอนศิลา 

10 
โครงการอบรมให้ความรู้เพ่ือลดการใช้สารเคมี
กำจัดศัตรูพืชของเกษตรกร 

0.00 
คณะกรรมการหมู่บ้าน บ้านสันม่วงคำ  
หมู่ที่ 7 ต.ดอนศิลา 

11 
โครงการอบรมให้ความรู้เพ่ือลดการใช้สารเคมี
กำจัดศัตรูพืชของเกษตรกร 

0.00 
คณะกรรมการหมู่บ้าน บ้านดอน  
หมู่ที่ 8 ต.ดอนศิลา 



๑๘ 
 

 

12 
โครงการอบรมให้ความรู้เพ่ือลดการใช้สารเคมี
กำจัดศัตรูพืชของเกษตรกร 

13,390 
คณะกรรมการหมู่บ้าน บ้านดอนใต้  
หมู่ที่ 9 ต.ดอนศิลา 

13 
โครงการอบรมให้ความรู้เพ่ือลดการใช้สารเคมี
กำจัดศัตรูพืชของเกษตรกร 

0.00 
คณะกรรมการหมู่บ้าน บ้านทุ่งโค้ง  
หมู่ที่ 10 ต.ดอนศิลา 

14 
โครงการอบรมให้ความรู้เพ่ือลดการใช้สารเคมี
กำจัดศัตรูพืชของเกษตรกร 

0.00 
คณะกรรมการหมู่บ้าน บ้านใหม่มงคล  
หมู่ที่ 11 ต.ดอนศิลา 

15 
โครงการอบรมให้ความรู้เพ่ือลดการใช้สารเคมี
กำจัดศัตรูพืชของเกษตรกร 

0.00 
คณะกรรมการหมู่บ้าน บ้านจงเจริญ  
หมู่ที่ 12 ต.ดอนศิลา 

16 
โครงการอบรมให้ความรู้เพ่ือลดการใช้สารเคมี
กำจัดศัตรูพืชของเกษตรกร 

0.00 
คณะกรรมการหมู่บ้าน บ้านดอนกลาง  
หมู่ที่ 13 ต.ดอนศิลา 

17 
โครงการอบรมให้ความรู้เพ่ือลดการใช้สารเคมี
กำจัดศัตรูพืชของเกษตรกร 

0.00 
คณะกรรมการหมู่บ้าน บ้านใหม่สันติสุข 
หมู่ที่ 14 ต.ดอนศิลา 

18 
โครงการอบรมให้ความรู้เพ่ือลดการใช้สารเคมี
กำจัดศัตรูพืชของเกษตรกร 

13,390 
คณะกรรมการหมู่บ้าน บ้านสันเจริญ  
หมู่ที่ 15 ต.ดอนศิลา 

19 
โครงการอบรมให้ความรู้เพ่ือลดการใช้สารเคมี
กำจัดศัตรูพืชของเกษตรกร 

13,390 
คณะกรรมการหมู่บ้าน บ้านดอนเหนือ  
หมู่ที่ 16 ต.ดอนศิลา 

20 
โครงการส่งเสริมการดูแลสุขภาพด้วยแพทย์แผน
ไทย 

0.00 
กลุ่ม อสม. บ้านสมานมิตร  
หมู่ที่ 1 ต.ดอนศิลา 

21 โครงการส่งเสริมสุภาพจิตในชุมชน 0.00 
กลุ่ม อสม. บ้านหลิ่งกุญชร  
หมู่ที่ 2 ต.ดอนศิลา 

22 
โครงการส่งเสริมการดูแลสุขภาพด้วยการแพทย์
แผนไทย 

0.00 
กลุ่ม อสม. บ้านช่องลม  
หมู่ที่ 3 ต.ดอนศิลา 

23 โครงการส่งเสริมแพทย์แผนไทยในชุมชน 0.00 
กลุ่ม อสม. บ้านจอเจริญ  
หมู่ที่ 4 ต.ดอนศิลา 

24 
โครงการจัดบริการฟ้ืนฟูสมรรถภาพผู้พิการใน
ชุมชน หมู่ 5 

0.00 
กลุ่ม อสม. บ้านชัยพฤกษ์  
หมู่ที่ 5 ต.ดอนศิลา 

25 
โครงการสร้างเสริมสุขภาพและป้องกันโรคปาก
และฟันผู้สูงอายุ 

0.00 
กลุ่ม อสม. บ้านดอยงาม  
หมู่ที่ 6 ต.ดอนศิลา 

26 
โครงการใส่ใจสุขภาพห่างไกลโรคเบาหวาน 
ความดันโลหิตสูง 

0.00 
กลุ่ม อสม. บ้านสันม่วงคำ  
หมู่ที่ 7 ต.ดอนศิลา 

27 โครงการผู้สูงอายุใส่ใจโรคซึมเศร้า 0.00 
กลุ่ม อสม. บ้านดอน   
หมู่ที่ 8 ต.ดอนศิลา 

28 
โครงการสร้างเสริมสุขภาพและป้องกันโรคปาก
และฟันผู้สูงอายุ 

9,990 
กลุ่ม อสม. บ้านดอนใต้  
หมู่ที่ 9 ต.ดอนศิลา 

29 
โครงการสร้างเสริมสุขภาพและป้องกันโรคปาก
และฟันผู้สูงอายุ 

0.00 
กลุ่ม อสม. บ้านทุ่งโค้ง  
หมู่ที่ 10 ต.ดอนศิลา 

30 
โครงการสร้างเสริมสุขภาพและป้องกันโรคปาก
และฟันของผู้สูงอายุ 

0.00 
กลุ่ม อสม. บ้านดอนกลาง  
หมู่ที่ 13 ต.ดอนศิลา 



๑๙ 
 

 

31 โครงการส่งเสริมแพทย์แผนไทยในชุมชน 0.00 
กลุ่ม อสม. บ้านใหม่สันติสุข  
หมู่ที่ 14 ต.ดอนศิลา 

32 โครงการผู้สูงอายุใส่ใจโรคซึมเศร้า 0.00 
กลุ่ม อสม. บ้านสันเจริญ  
หมู่ที่ 15 ต.ดอนศิลา 

33 
โครงการปลอดโรค ปลอดภัย ขยับกายเพ่ือ
สุขภาพ 

0.00 
กลุ่ม อสม. บ้านดอนเหนือ 
หมู่ที่ 16 ต.ดอนศิลา 

34 
โครงการสร้างเสริมสุขภาพและป้องกันโรคปาก
และฟันของผู้สูงอายุ 

10,290 
กลุ่ม อสม. บ้านใหม่ศรีวิลัย  
หมู่ที่ 17 ต.ดอนศิลา 

35 โครงการปั่นจักรยานเพ่ือสุขภาพ 0.00 ชมรมผู้สูงอายุตำบลดอนศิลา 

36 โครงการผู้สูงอายุจิตแจ่มใส ร่างกายแข็งแรง 0.00 โรงเรียนผู้สูงอายุตำบลดอนศิลา 

37 โครงการส่งเสริมความรู้ และจัดทำหน้ากาก
ป้องกันโรคติดต่ออันตราย (COVID-19) 

0.00 กลุ่มพัฒนาสตรีตำบลดอนศิลา 

38 
โครงการเฝ้าระวังป้องกันและควบคุมโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) 

20,000 
คณะกรรมการหมู่บ้าน บ้านสมานมิตร  
หมู่ที่ 1 ต.ดอนศิลา 

39 
โครงการเฝ้าระวังป้องกันและควบคุมโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) 

20,000 
คณะกรรมการหมู่บ้าน บ้านหลิ่งกุญชร  
หมู่ที่ 2 ต.ดอนศิลา 

40 
โครงการเฝ้าระวังป้องกันและควบคุมโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) 

20,000 
คณะกรรมการหมู่บ้าน บ้านช่องลม  
หมู่ที่ 3 ต.ดอนศิลา 

41 
โครงการเฝ้าระวังป้องกันและควบคุมโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) 

20,000 
คณะกรรมการหมู่บ้าน บ้านจอเจริญ  
หมู่ที่ 4 ต.ดอนศิลา 

42 
 

โครงการเฝ้าระวังป้องกันและควบคุมโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) 

20,000 
คณะกรรมการหมู่บ้าน บ้านชัยพฤกษ์  
หมู่ที่ 5 ต.ดอนศิลา 

43 
โครงการเฝ้าระวังป้องกันและควบคุมโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) 

20,000 
คณะกรรมการหมู่บ้าน บ้านดอยงาม  
หมู่ที่ 6 ต.ดอนศิลา 

44 
โครงการเฝ้าระวังป้องกันและควบคุมโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) 

20,000 
คณะกรรมการหมู่บ้าน บ้านสันม่วงคำ  
หมู่ที่ 7 ต.ดอนศิลา 

45 
โครงการเฝ้าระวังป้องกันและควบคุมโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) 

20,000 
คณะกรรมการหมู่บ้าน บ้านดอน  
หมู่ที่ 8 ต.ดอนศิลา 

46 
โครงการเฝ้าระวังป้องกันและควบคุมโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) 

20,000 
คณะกรรมการหมู่บ้าน บ้านดอนใต้  
หมู่ที่ 9 ต.ดอนศิลา 

47 
โครงการเฝ้าระวังป้องกันและควบคุมโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) 

20,000 
คณะกรรมการหมู่บ้าน บ้านทุ่งโค้ง  
หมู่ที่ 10 ต.ดอนศิลา 

48 
โครงการเฝ้าระวังป้องกันและควบคุมโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) 

20,000 
คณะกรรมการหมู่บ้าน บ้านใหม่มงคล  
หมู่ที่ 11 ต.ดอนศิลา 

49 
โครงการเฝ้าระวังป้องกันและควบคุมโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) 

20,000 
คณะกรรมการหมู่บ้าน บ้านจงเจริญ  
หมู่ที่ 12 ต.ดอนศิลา 



๒๐ 
 

 

50 
โครงการเฝ้าระวังป้องกันและควบคุมโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) 

20,000 
คณะกรรมการหมู่บ้าน บ้านดอนกลาง  
หมู่ที่ 13 ต.ดอนศิลา 

51 
โครงการเฝ้าระวังป้องกันและควบคุมโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) 

20,000 
คณะกรรมการหมู่บ้าน บ้านใหม่สันติสุข 
หมู่ที่ 14 ต.ดอนศิลา 

52 
โครงการเฝ้าระวังป้องกันและควบคุมโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) 

20,000 
คณะกรรมการหมู่บ้าน บ้านสันเจริญ  
หมู่ที่ 15 ต.ดอนศิลา 

53 
โครงการเฝ้าระวังป้องกันและควบคุมโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) 

20,000 
คณะกรรมการหมู่บ้าน บ้านดอนเหนือ  
หมู่ที่ 16 ต.ดอนศิลา 

ลำดับ โครงการ/กิจกรรม งบประมาณ หน่วยดำเนินการ 

54 
โครงการเฝ้าระวังป้องกันและควบคุมโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) 

20,000 
คณะกรรมการหมู่บ้าน บ้านใหม่ศรีวิลัย  
หมู่ที่ 17 ต.ดอนศิลา 

รวม 441,175  
 กิจกรรมประเภท  (3)  การสนับสนุนศูนย์เด็กเล็ก/ผู้สูงอายุ/คนพิการ ได้แก่ 

1 
โครงการเด็กเล็กฟันดีด้วยมือเรา   20,350.- 

 
ชมรมผู้ปกครองศูนย์พัฒนาเด็กเล็กใน
ตำบลดอนศิลา 

รวม 20,350.-  
ลำดับ โครงการ/กิจกรรม งบประมาณ หน่วยดำเนินการ 

กิจกรรมประเภท (4) บริหารกองทุนฯ  /พัฒนาศักยภาพกรรมการและพัฒนาระบบบริหารจัดการ  

1 
การบริหารจัดการกองทุนหลักประกันสุขภาพ
ระดับท้องถิ่นหรือพ้ืนที่เทศบาลตำบลดอนศิลา 

79,700.- กองทุนหลักประกันสุขภาพฯ 

รวม 79,700.-  
กิจกรรมประเภท (5) สนับสนุนการเกิดโรคระบาด/ภัยพิบัติ 

1 
โครงการสนับสนุนและส่งเสริมกิจกรรมกรณีเกิด
โรคระบาดหรือภัยพิบัติในพ้ืนที่ 

19,000.- กองทุนหลักประกันสุขภาพฯ 

รวม 19,000.-  
 

นโยบายด้านการพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม  มีโครงการ/กิจกรรม ที่ดำเนินการ  
จำนวน  6  โครงการ ดังนี้ 

ลำดับ โครงการ/กิจกรรม 
ตั้งไว้ใน 

แผนพัฒนาฯ 
เบิกจ่าย 

หมาย
เหตุ 

1 โครงการ 1 อปท. 1 ถนนท้องถิ่นใส่ใจสิ่งแวดล้อม  20,000.00  18,640.00  
2 โครงการคลองสวย น้ำใส คนไทยมีสุข  30,000.00  22,390.00  
3 โครงการสวนสาธารณะเฉลิมพระเกียรติฯ  20,000.00  19,790.00  
4 โครงการบริหารจัดการขยะในชุมชน  30,000.00  18,010.00  
5 โครงการ รักน้ำ รักป่า รักษาแผ่นดิน  10,000.00  480.00  
6 โครงการสร้างฝายชะลอน้ำ  20,000.00  3,080.00  

รวม 130,000.00 82,390.00  



๒๑ 
 

 

นโยบายด้านการพัฒนาการเมืองและการบริหาร  จำนวน  50  โครงการ มีโครงการ/กิจกรรมที่
ดำเนินการ  จำนวน  42  โครงการ  ไม่ได้ดำเนินโครงการ จำนวน  8  โครงการ  ดังนี้ 

ลำดับ โครงการ/กิจกรรม 
ตั้งไว้ใน 

แผนพัฒนาฯ 
เบิกจ่าย หมายเหตุ 

1 ค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการของเทศบาล (งบกลาง)   
เงินสมทบกองทุนประกันสังคม  198,300.00  125,381.00  
เงินสมทบกองทุนเงินทดแทน  7,260.00  8,116.00  
เงินสมทบกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการส่วน
ท้องถิ่น 

 568,060.00  852,075.60  

ค่าบำรุงสันนิบาตเทศบาลแห่งประเทศไทย 
(ส.ท.ท.) 

 47,680.00  47,679.11  

เงินช่วยพิเศษ  30,000.00  82,860.00  
2 โครงการเทศบาลพบประชาชน (เคลื่อนที่)  15,000.00  0.00 ไม่ได้

ดำเนินการ 
3 โครงการเทศบาลพออยู่ พอกิน ตามแนว

พระราชดำริฯ 
 20,000.00  0.00 ไม่ได้

ดำเนินการ 
4 โครงการวันเทศบาล  23,900.00  0.00 ไม่ได้

ดำเนินการ 
5 โครงการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพผู้บริหาร

ท้องถิ่น สมาชิกสภาเทศบาล พนักงานเทศบาล 
พนักงานจ้าง ของเทศบาลตำบลดอนศิลา 

 250,000.00  0.00 ไม่ได้
ดำเนินการ 

6 โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการสำหรับผู้บริหาร
ท้องถิ่นและสมาชิกสภาเทศบาล ตำบลดอนศิลา 

 40,000.00  0.00 ไม่ได้
ดำเนินการ 

7 โครงการเลือกตั้งของเทศบาลตำบลดอนศิลา  600,000.00  227,019.00  
8 โครงการช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติต่าง ๆ ของ

เทศบาลตำบลดอนศิลา 
 200,000.00  73,100.00  

9 โครงการให้บริการจัดเก็บภาษีนอกสถานที่  2,000.00  0.00 ไม่ได้
ดำเนินการ 

10 โครงการปรับข้อมูลแผนที่ภาษีและทะเบียน
ทรัพย์สิน 

 150,000.00  149,320.00  

11 โครงการจัดประชุมในการจัดทำแผนพัฒนา
เทศบาลตำบลดอนศิลา 

 20,000.00  0.00 ไม่ได้
ดำเนินการ 

12 โครงการจัดเวทีประชาคมเพ่ือส่งเสริมการมีส่วน
ร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาเทศบาล 

 2,000.00  1,963.00  

13 โครงการป้องกันสถาบันสำคัญของชาติและ
สนับสนุนการสร้างความปรองดองและสมานฉันท์ 
จิตอาสา เราทำความดีด้วยหัวใจ 

 10,000.00  0.00 ไม่ได้
ดำเนินการ 



๒๒ 
 

 

14 ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการใน
ราชอาณาจักรและนอกราชอาณาจักร 
(สำนักปลัดเทศบาล)  
(กองคลัง) 

  
 

200,000.00 
100,000.00   

 
 

52,935.20 
11,046.00 

 

15 ค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการของเทศบาล  
(สำนักปลัดเทศบาล) (กองคลัง) 

   
16,162,980.00  

 
15,528,821.68  

 

16 จัดหาวัสดุเพื่อใช้ในการปฏิบัติงานและการ
ดำเนินการต่าง ๆ 
(สำนักปลัดเทศบาล) (กองคลัง) 

   
 

1,257,500.00  

  
 

 1,275,167.80  

 

17 ค่าบำรุงรักษาและซ่อมแซม  
(สำนักปลัดเทศบาล)  
(กองคลัง) 

 
150,000.00 

50,000.00 

 
170,078.12 

14,980.00 

 

18 ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการใน
ราชอาณาจักรและนอกราชอาณาจักร 
(กองการศึกษา) 

160,000.00 6,900.00  

19 ค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการของเทศบาล  
(กองการศึกษา) 

  4,628,500.00  
 

4,242,657.20  

20 จัดหาวัสดุเพื่อใช้ในการปฏิบัติงานและการ
ดำเนินการต่าง ๆ  
(กองการศึกษา) 

   290,000.00  
 

237,830.00  

21 ค่าบำรุงรักษาและซ่อมแซม  
(กองการศึกษา) 

150.000.00 25,600.00  

22 ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการใน
ราชอาณาจักรและนอกราชอาณาจักร 
(กองช่าง) 

60,000.00 0.00 ไม่ได้
ดำเนินการ 

23 ค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการของเทศบาล  
(กองช่าง) 

  3,240,440.00  
 

2,672,920.00  

24 จัดหาวัสดุเพื่อใช้ในการปฏิบัติงานและการ
ดำเนินการต่าง ๆ  
(กองช่าง) 

 460,000.00  
 

1,025,151.25  

25 ค่าบำรุงรักษาและซ่อมแซม   
(กองช่าง) 

150,000.00 161,609.99  

26 โครงการศูนย์ปฏิบัติการร่วมในการช่วยเหลือ
ประชาชนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(สถานที่กลาง) ในพ้ืนที่อำเภอเวียงชัย ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ.2564 (อุดหนุนเทศบาลตำบล
ผางาม) 

40,000.00 40,000.00  

27 เก้าอีทำงานพนักพิงสูง        12,000.00  11,800.00 สำนักปลัด 
28 เก้าอีทำงานพนักพิงสูง (สำหรับผู้บริหาร)        30,000.00  30,000.00 สำนักปลัด 



๒๓ 
 

 

29 ชุดรับแขก (โซฟา) จำนวน 1 ชุด        25,500.00  17,900.00 สำนักปลัด 
30 โซฟารับแขก          7,500.00  7,500.00 สำนักปลัด 
31 ตู้สาขาโทรศัพท์ จำนวน 1 ตู้       15,000.00  15,000.00 สำนักปลัด 
32 ตู้เหล็ก แบบ 2 บาน 5,900.00  5,500.00 สำนักปลัด 
33 โต๊ะทำงานเหล็ก       30,000.00  30,000.00 สำนักปลัด 
34 บอร์ดประชาสัมพันธ์       13,500.00  13,500.00 สำนักปลัด 
35 เครื่องคอมพิวเตอร์โน๊ตบุ๊ก สำหรับสำนักงาน        16,000.00  15,800.00 สำนักปลัด 
36 เครื่องพิมพ์แบบฉีดหมึกพร้อมติดตั้งถังหมึกพิมพ์  

(Ink Tank Printer) 
         8,600.00  8,500.00 สำนักปลัด 

37 ติดตั้งระบบอินเตอร์เน็ตสำนักงานเทศบาลตำบล
ดอนศิลา 

    138,000.00  80,089.50 สำนักปลัด 

38 อุปกรณ์กระจายสัญญาณ (L2 Switch) ขนาด 24 
ช่อง แบบที่ 1 

         6,000.00  
 

5,800.00 สำนักปลัด 

39 ตู้เหล็ก 2 บาน      29,500.00  27,500.00 กองคลัง 
40 สแกนเนอร์สำหรับเก็บเอกสารระดับศูนย์บริการ 

แบบที่ 2 
     29,000.00  28,000.00 กองคลัง 

41 กล้องโทรทัศน์วงจรปิดชนิดเครือข่าย แบบมุมมอง
คงท่ีสำหรับติดตั้งภายนอกอาคาร 

     44,000.00  44,000.00 สำนักปลัด 

42 เครื่องสำรองไฟฟ้า ขนาด 1kVA จำนวน 1 เครื่อง        5,800.00  4,000.00 สำนักปลัด 
43 อุปกรณ์บันทึกภาพผ่านเครือข่าย (Network 

Video Recorder) แบบ 8 ช่อง จำนวน 1 เครื่อง 
     22,000.00  22,000.00 สำนักปลัด 

44 ตู้กระจกบานเลื่อน          6,000.00  6,000.00 กองการศึกษา 
45 เครื่องคอมพิวเตอร์ All In One สำหรับสำนักงาน       34,000.00  33,800.00 กองการศึกษา 
46 เครื่องพิมพ์แบบฉีดหมึกพร้อมติดตั้งถังหมึกพิมพ์ 

(Ink Tank Printer) 
         8,600.00  8,500.00 กองการศึกษา 

47 เครื่องสำรองไฟฟ้า ขนาด 800 VA           5,000.00  4,800.00 กองการศึกษา 
48 ปั๊มซับเมอร์ส ขนาดไม่น้อยกว่า 3 แรงม้า      31,000.00  31,000.00 กองช่าง 
49 โครงการปรับปรุงซ่อมแซมหลังคา ฝ้าเพดาน 

อาคารสำนักงานเทศบาลตำบลดอนศิลา หมู่ที่ 2 
บ้านหลิ่งกุญชร ตำบลดอนศิลา อำเภอเวียงชัย 
จังหวัดเชียงราย 

    745,600.00  648,879.00 ผูกพัน 

50 โครงการปรับปรุงระบบประปาภายในสำนักงาน
เทศบาลตำบลดอนศิลา หมู่ที่ 2 บ้านหลิ่งกุญชร 
ตำบลดอนศิลา อำเภอเวียงชัย จังหวัดเชียงราย 

       67,500.00  67,000.00  

รวม 30,619,620.00  28,200,076.45   
รวมทั้งหมด 68,939,570.84 62,421,267.18   

 
 



๒๔ 
 

 

สรุปผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาเทศบาลตำบลดอนศิลา 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖4 (สุ่มโครงการฯ)  

โครงการที่ดำเนินการแล้ว (ยุทธศาสตร์ที่ 1 นโยบายด้านโครงสร้างพ้ืนฐานและแหล่งน้ำ) 

 (๑)   โครงการก่อสร ้างถนนคอนกรีตเสร ิมเหล ็ก (ทางเข ้าหอประชุมหมู ่บ ้าน) หมู ่ท ี ่  10 บ ้านทุ ่งโค้ง  
ตำบลดอนศิลา อำเภอเวียงชัย  จังหวัดเชียงราย    

งบประมาณตั้งไว้......318,000.-......บาท   งบประมาณเบิกจ่ายจริง..........312,000.-.......บาท 

➢  ปัญหา-อุปสรรค ที่พบในระหว่างการติดตามโครงการฯ 
1.  ป้ายโครงการไม่แข็งแรง สามารถโยกไปมาได้ 
2.  ลักษณะของถนนค่อนข้างไม่เรียบร้อยไม่เก็บรายละเอียดงาน 
➢  ข้อเสนอแนะ/เสนอความคิดเห็น 
1.   เห็นควรเทฐาน ให้แข็งเร็งก่อนการติดตั้งป้ายโครงการ 
2.   เห็นควรกำชับผู้รับเหมาให้เก็บรายละเอียดงานให้เรียบร้อยก่อนมีการส่งมอบงาน 

 
(2)  โครงการปรับปรุงซ่อมแซมถนนหินคลุก ถนนการเกษตร หมู ่ท ี ่  10 บ้านทุ ่งโค้ง เช ื ่อม หมู ่ท ี ่  13  
บ้านดอนกลาง ตำบลดอนศิลา  อำเภอเวียงชัย  จังหวัดเชียงราย 

งบประมาณตั้งไว้.......148,700.-.......บาท   งบประมาณเบิกจ่ายจริง.......148,700.-........บาท 

➢  ปัญหา-อุปสรรค ที่พบในระหว่างการติดตามโครงการฯ 
1. ป้ายโครงการไม่แข็งแรง สามารถโยกไปมาได้ 
2. การปรับปรุงซ่อมแซมถนนมีแค่ช่วงตรงกลาง  ไม่เป็นในลักษณะทั้งเส้น ตลอดทางยาวของถนน 
➢  ข้อเสนอแนะ/เสนอความคิดเห็น 
1. เห็นควรเทฐาน ให้แข็งเร็งก่อนการติดตั้งป้ายโครงการ 
2. เห็นควรปรับปรุงซ่อมแซมถนนในส่วนที่ยังขาดช่วงหัวถนน และท้ายถนน 

 
 (3)  โครงการปรับปรุงสระเก็บน้ำประปาหมู ่บ ้าน  (หินเร ียง)  หมู ่ท ี ่  15 บ้านสันเจริญ ตำบลดอนศิลา  
อำเภอเวียงชัย จังหวัดเชียงราย   

งบประมาณตั้งไว้.......315,000.-.......บาท   งบประมาณเบิกจ่ายจริง.........315,000.-.......บาท 

➢  ปัญหา-อุปสรรค ที่พบในระหว่างการติดตามโครงการฯ 
1.  ป้ายโครงการไม่แข็งแรง สามารถโยกไปมาได้  ตรวจพบในสภาพที่เอียงและต้นหญ้าปกคลุม 
2.  หินที่เรียงพบว่าตกหล่นไปในน้ำ การเรียงหินไม่มีตัวยึดติดกับขอบสระน้ำ 
 
➢  ข้อเสนอแนะ/เสนอความคิดเห็น 
1. เห็นควรเทฐาน ให้แข็งเร็งก่อนการติดตั้งป้ายโครงการ  พบป้ายโครงการมีลักษณะลาดเอียง 

เห็นควรเลือกพื้นที่ในการติดตั้งป้ายโครงการให้มีความเหมาะสมกับพื้นที่ สามารถเข้าไปอ่าน
ป้ายโครงการได้ง่าย 

2.  เห็นควรจัดทำโครงการให้เกิดความคุ้มค่า และสอดคล้องกับงบประมาณ และพ้ืนที่ในการ 
     ก่อสร้าง 

 



๒๕ 
 

 

(4)  โครงการขุดเจาะบ่อบาดาล หมู่ที่ 11 บ้านใหม่มงคล  ตำบลดอนศิลา  อำเภอเวียงชัย  จังหวัดเชียงราย 
งบประมาณตั้งไว้........312,900.-.......บาท   งบประมาณเบิกจ่ายจริง.......312,000.-........บาท 

➢  ปัญหา-อุปสรรค ที่พบในระหว่างการติดตามโครงการฯ 
1. ป้ายโครงการไม่แข็งแรง สามารถโยกไปมาได้  อีกทั้งทำจากแผ่นติดสติกเกอร์ ทำให้หลุดได้ง่าย 
➢  ข้อเสนอแนะ/เสนอความคิดเห็น 
1. เห็นควรเทฐาน ให้แข็งเร็งก่อนการติดตั้งป้ายโครงการ และให้มีการจัดทำป้ายโครงการที่ใช้วัสดุ
ที่แข็งแรงไม่สามารถทำให้หลุดออกมาได้ง่าย มีอายุการใช้งานที่ยาวนาน คงทน ทนต่อแสงแดด 
และลมฝน เนื่องจากป้ายโครงการถือเป็นส่วนหนึ่งของโครงการ  ใช้งบประมาณในการก่อสร้าง 

 
โครงการที่ดำเนินการแล้ว (ยุทธศาสตร์ที่ 2 นโยบายด้านเศรษฐกิจและการท่องเที่ยว) 

 (1)   โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเนื่องมาจากพระราชดำริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 
งบประมาณตั้งไว้........40,000.-........บาท   งบประมาณเบิกจ่ายจริง.............4,620.-.........บาท 

➢  ปัญหา-อุปสรรค ที่พบในระหว่างการติดตามโครงการฯ 
1. ป้ายโครงการและป้ายชื่อต้นไม้ ไม่ค่อยแข็งแรง 
2. ป้ายชื่อโครงการไม่สวยงาม ไม่สมพระเกียรติ  
3. ต้นไม้ขาดการดูแลเอาใจใส่ 
➢  ข้อเสนอแนะ/เสนอความคิดเห็น 
1. เห็นควรจัดทำป้ายชื่อต้นไม้ให้แข็งแรงขึ้น โดยการเทฐานที่หนัก แต่สามารถยกได้ ย้ายได้ 
2. เห็นควรจัดทำป้ายชื่อโครงการใหม่ ให้สมพระเกียรติและสอดคล้องกับโครงการของสมเด็จ
พระเทพฯ 

  3. เห็นควรมีการบำรุง รักษา ต้นไม้  มีการตัดแต่งกิ่งไม้  ให้มีความสวยงาม และมีการดูแลเอาใจใส่
อย่างต่อเนื่อง 

 
โครงการที่ดำเนินการแล้ว (ยุทธศาสตร์ที่ 3 นโยบายด้านการพัฒนาการศึกษา ประเพณีวัฒนธรรม และพัฒนา
ทรัพยากรมนุษย์) 
 (1)   โครงการอาหารเสริม (นม) โรงเรียนในเขตเทศบาลตำบลดอนศิลา 
งบประมาณตั้งไว้........940,940.-........บาท   งบประมาณเบิกจ่ายจริง.............928,339.72.-.........บาท 

➢  ปัญหา-อุปสรรค ที่พบในระหว่างการติดตามโครงการฯ 
1.  ไม่มี เนื่องจากบริษัทได้จัดส่งอาหารเสริมนมได้ตรงตามเวลา จัดส่งเป็นนมกล่อง สามารถเก็บไว้ 
นานได้ และแจกให้นักเรียนรับประทานทุกวัน อย่างต่อเนื่อง 
➢  ข้อเสนอแนะ/เสนอความคิดเห็น 
1.  เป็นโครงการที่ดี ที่รัฐบาลควรสนับสนุนต่อไป  โดยผ่านองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เนื่องจาก
เป็นหน่วยงานที่ใกล้ชิดกับโรงเรียนในพื้นท่ี และประชาชนในพื้นที่ 
 
 
 
 
 



๒๖ 
 

 

โครงการที่ดำเนนิการแล้ว (นโยบายด้านการพัฒนาการศึกษา ประเพณีวัฒนธรรม และพฒันาทรัพยากรมนุษย์) 

 (2)  โครงการปลูกพืชสมุนไพรโรงเรียน (อุดหนุนโรงเรียนบ้านดอน) 
งบประมาณตั้งไว้........30,000.-........บาท   งบประมาณเบิกจ่ายจริง.............30,000.-.........บาท 

➢  ปัญหา-อุปสรรค ที่พบในระหว่างการติดตามโครงการฯ 
1. พ้ืนที่ในการดำเนินโครงการมีจำกัด 
2. พืชสมุนไพรที่ปลูกไม่มีความหลากหลาย 
➢  ข้อเสนอแนะ/เสนอความคิดเห็น 
1. เห็นควรบริหารจัดการพ้ืนที่ให้เหมาะสมกับพ้ืนที่ เช่น ปลูกพืชผักเป็นคอนโด ปลูกพืชผักใน  

ขวดน้ำ  ปลูกตามรั้วโรงเรียน  เป็นต้น 
2. เห็นควรปลูกพืชสมุนไพรให้มีความหลากหลายมากข้ึน และเห็นควรผสมผสานให้มีการปลูกผัก 

ในสวนครัว รั้วกินได้ เนื่องจากผักบางชนิด ก็สามารถกินเป็นสมุนไพรได้ 
3. ควรมีการต่อยอดโครงการโดยการเอาสมุนไพรมาทำการแปรรูป ถนอม ให้อยู่ในรูปของการ  

อบแห้ง สามารถสร้างผลิตภัณฑ์ การบรรจุภัณฑ์ ต่อยอดได้ 
4. เห็นควรพัฒนาโครงการให้เป็นแหล่งเรียนรู้ สามารถศึกษาดูงานให้หน่วยงานภายนอกได้  
4. เป็นโครงการที่ดีควรให้การสนับสนุนงบประมาณต่อไป 

 
โครงการที่ดำเนินการแล้ว (ยุทธศาสตร์ที่ 4 นโยบายด้านคุณภาพชีวิตและสังคม) 
 (1)   โครงการเยาวชนรุ่นใหม่ ร่วมใจ ต้านภัยยาเสพติด 
งบประมาณตั้งไว้........20,000.-........บาท   งบประมาณเบิกจ่ายจริง.............17,730.-.........บาท 

➢  ปัญหา-อุปสรรค ที่พบในระหว่างการติดตามโครงการฯ 
(การวิเคราะห์จุดอ่อน จุดแข็ง โอกาส และอุปสรรค ของโครงการฯ) 

  1. จุดแข็ง (Strengths) 
  - เจ้าหน้าที่ พนักงาน และผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องโครงการฯ มีการวางแผน เตรียมความพร้อมเป็นไป
ตามวัตถุประสงค์อย่างเป็นขั้นตอน 
  - วิทยากรมีความรู้ ทักษะ ในการให้บรรยายความรู้ และการฝึกปฏิบัติได้อย่างดี 
  - คณะทำงานมีความพร้อมสามารถดำเนินงานได้ และแก้ไขปัญหาเฉพาะหน้าได้ 
  - การดำเนินการโครงการฯได้ปฏิบัติตามมาตรการควบคุมโรคโควิด - 19 เป็นอย่างดี 
  2. จุดอ่อน  (Weaknesses) 
  - ความพร้อมของอุปกรณ์ สำหรับการดำเนินโครงการฯ ด้านเทคนิค อุปกรณ์สำหรับการดำเนินการ
อบรมออนไลน์มีจำกัด 
  - การจัดเตรียมความพร้อมระหว่างคณะทำงานร่วมกับวิทยากรมี เวลาจำกัดส่งผลทำให้มีความ
ติดขัด 
  3. โอกาส (Opportunities) 
  - ได้รับความร่วมมือจากวิทยากร จากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับโครงการฯ เป็นอย่างดีและมีความรู้ 
ประสบการณ์ท่ีเกี่ยวข้อง 
  - คณะผู้บริหาร ผู้นำชุมชนในพ้ืนที่ให้ความสำคัญการป้องกันยาเสพติดในพ้ืนที่มากขึ้นเพ่ิมมากข้ึน 
  - ผู้รับการอบบรมมีความสนใจในประเด็นเนื้อหา และให้ความร่วมมือเป็นอย่างดี 
 



๒๗ 
 

 

  4. อุปสรรค (Threats)  
  - การดำเนินโครงการฯ ในการอบรมแบบออนไลน์ มีข้อจำกัดในด้านของสัญญาณอินเตอร์เน็ต 
อุปกรณ์ในการดำเนินการ 
  - การเข้าถึงของบุคคลภายนอก ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในพื้นที่ มีข้อจำกัดในเรื่องการใช้อุปกรณ์เพ่ือ
รับชมหรือมีส่วนร่วมในรูปแบบของการอบรมแบบออนไลน์  
  - การระบาดของโรคโควิด - 19 เป็นอุปสรรคต่อการดำเนินการ การติดต่อประสานงาน 
 

➢  ข้อเสนอแนะ/แนวทางแก้ไขปัญหา และการกำหนดรูปแบบโครงการฯ ในครั้งถัดไป 
  1) เพิ่มการสร้างความรับรู้ ประชาสัมพันธ์ ให้แก่ผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง บุคคลทั่วไปให้รับรู้ถึงวิธีการใช้
งาน การอบรมทางออนไลน์ 
  2) เสนอให้มีการจัดหาวัสดุ อุปกรณ์ ตลอดจนเครื่องมือที่เกี ่ยวข้องกับการอบรมทางออนไลน์
เพ่ือให้เกิดประสิทธิภาพในการดำเนินการ 
  3) ในด้านการดำเนินการ ควรมีการติดต่อ ประสานงาน และเตรียมความพร้อมระหว่างคณะ
ดำเนินงานกับวิทยากร ให้มีความพร้อมเพ่ิมมากข้ึน 
  4) การดำเนินโครงการป้องกันและต่อต้านยาเสพติด เสนอให้มีกลุ่มเป้าหมายที่หลากหลายเพ่ิม
มากขึ้น และควรสอดแทรกเนื้อหาที่เก่ียวข้องเพ่ิมเติมมากขึ้น 
 
โครงการที่ดำเนินการแล้ว (ยุทธศาสตร์ที่ 5 นโยบายด้านการพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม) 
 (1)   โครงการ 1 อปท. 1 ถนน ท้องถิ่นใส่ใจสิ่งแวดล้อม 
งบประมาณตั้งไว้........20,000.-........บาท   งบประมาณเบิกจ่ายจริง.............18,640.-.........บาท 

➢  ปัญหา-อุปสรรค  
1. ถนนเริ่มชำรุด มีรอยแตกแยก 
2. มีการตีเส้นถนนเกิดขึ้น แลดูสวยงาม 
➢  ข้อเสนอแนะ/เสนอความคิดเห็น 
1. เห็นควรมีการปรับปรุง ซ่อมแซมถนนที่ชำรุด มีรอยแตกแยก ให้กลับมาสวยงาม 
2. เห็นควรมีการตีเส้นถนน ให้มีความสวยงามทุกปี 
 

(2)   โครงการคลองสวย  น้ำใส คนไทยมีสุข 
งบประมาณตั้งไว้........30,000.-........บาท   งบประมาณเบิกจ่ายจริง.............22,390.-.........บาท 

➢  ปัญหา-อุปสรรค  
1. ไม่พบ  บริเวณลำเหมืองมีความสะอาด เรียบร้อย 
➢  ข้อเสนอแนะ/เสนอความคิดเห็น 
1. เห็นควรมีการปรับปรุง ขุดลอกลำคลองบริเวณสวนพระราชเสาวนีย์ผาช้างทุกปี 

 
(3)   โครงการสวนสาธารณะเฉลิมพระเกียรติฯ 
งบประมาณตั้งไว้........20,000.-........บาท   งบประมาณเบิกจ่ายจริง.............19,790.-.........บาท 

➢  ปัญหา-อุปสรรค  
1. พบว่าอุปกรณ์เครื่องเล่นในสวนสาธารณะ เกิดจอมปลวกข้ึน ทำให้ไม้ที่ใช้อุปกรณ์ออกกำลังกาย 

ชำรุด ไม่สามารถใช้งานได้ 



๒๘ 
 

 

➢  ข้อเสนอแนะ/เสนอความคิดเห็น 
1. เห็นควรมีการตรวจสอบ/ซ่อมแซม อุปกรณ์ ออกกำลังกายให้มีการใช้งานได้ปกติ 
2. เห็นควรเพิ่มต้นไม้ ดอกไม้ ไม้ประดับ บริเวณสวนพระราชเสาวนีย์ผาช้าง 
3. เห็นควรนำดอกบัวตองมาปลูกบริเวณท่ีว่าง บริเวณตีนผา เพ่ือให้เกิดความสวยงาม และ 

เป็นสิ่งที่ดึงดูดนักท่องเที่ยวเข้ามาเยี่ยมชม 
 

โครงการที่ดำเนินการแล้ว (ยุทธศาสตร์ที่ 6 นโยบายด้านการพัฒนาการเมืองและการบริหาร) 
 (1)   โครงการปรับปรุงซ่อมแซมหลังคา ฝ้าเพดาน อาคารสำนักงานเทศบาลตำบลดอนศิลา หมู่ที่ 2 บ้านหลิ่ง
กุญชร ตำบลดอนศิลา  อำเภอเวียงชัย  จังหวัดเชียงราย 
งบประมาณตั้งไว้........745,600.-........บาท   งบประมาณเบิกจ่ายจริง.............648,879.-.........บาท 

➢  ปัญหา-อุปสรรค  
1. เพดานยังสูง ทำให้แสงสว่างไม่เพียงพอ จึงมีการติดโคมไฟมากเกินไป เสี่ยงต่อความไม่แข็งแรง 

ของฝ้าเพดาน ทำให้เกิดโคมไฟตกมาแล้วก่อให้เกิดอุบัติเหตุได้ 
2. หลังคายังมีช่องว่างให้สัตว์ต่างๆ เช่น นกพิราบ หนู ฯลฯ เข้าไปอาศัยในบริเวณใต้หลังคาได้ 

ในอนาคต มูลของสัตว์ต่างๆ จะก่อให้เกิดปัญหาเรื่อง เพดานสกปรก ส่งกลิ่นเหม็น มูลสัตว์ต่างๆ ไปอุดบริเวณท่อ
ระบายน้ำ ทางระบายน้ำ ทำให้เกิดน้ำท่วมขัง และซึมลงฝ้า เพดาน ฝาผนังได้ ทำให้อายุการใช้งานของโครงการไม่
ยาวนาน เกิดความไม่คุ้มค่าในการใช้จ่ายงบประมาณ 

3. มีเสียงเท้าของสัตว์เดินไปมาบนเพดาน ทำให้รบกวนการใช้ห้องประชุม 
➢  ข้อเสนอแนะ/เสนอความคิดเห็น 
1. ขอให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องตระหนักถึงการประมาณการก่อสร้างให้เกิดประโยชน์สูงสุดกับทาง 

ราชการ และเกิดความคุ้มค่ากับงบประมาณที่ใช้จ่ายไปด้วย 
2. เห็นควรเพิ่มตาข่าย หรือระบบป้องกัน ช่องระหว่างหลังคาและเพดาน เพ่ือป้องสัตว์ต่างๆ เข้า 

ไปอยู่อาศัย 
 
(2)   โครงการปรับปรุงระบบประปาภายในสำนักงานเทศบาลตำบลดอนศิลา หมู่ที่ 2 บ้านหลิ่งกุญชร ตำบล 
ดอนศิลา อำเภอเวียงชัย จังหวัดเชียงราย 
งบประมาณตั้งไว้..............67,500.-...........บาท   งบประมาณเบิกจ่ายจริง.............67,000.-.........บาท 

➢  ปัญหา-อุปสรรค  
1. การก่อสร้างไม่มีความสวยงาม  มองแล้วไม่งามตา  
 
➢  ข้อเสนอแนะ/เสนอความคิดเห็น 
1. เห็นควรก่อสร้างและเก็บรายละเอียดงานให้มีเกิดความมิดชิด พ้ืนที่ในการก่อสร้างไม่เหมาะสม 

กับทางเข้าหน้าเทศบาล ควรหาจุดที่เหมาะสมกับโครงการมากกว่านี้ 
 

(3)   โครงการก่อสร้างศูนย์การเรียนรู้ บ้านพอเพียง เทศบาลตำบลดอนศิลา 
งบประมาณตั้งไว้..............300,970.87...........บาท   งบประมาณเบิกจ่ายจริง...........279,504.62.........บาท 

➢  ปัญหา-อุปสรรค  
1. พบว่า บริเวณพ้ืนบ้านไม่มั่นคง เกิดการสั่นสะเทือนของพ้ืนบ้าน เนื่องจากโครงสร้างของตัวพื้น 

เสาบ้านไม่แข็งแรง 



๒๙ 
 

 

2. ป้ายโครงการไม่เรียบร้อย ไม่มีการปักลงดิน  
3. พ้ืนบ้านเป็นสีขาวทำให้สกปรกได้ง่าย 
4. หลังคาบ้านแลดูแข็งแรง ตัวบ้านแลดูไม่แข็งแรง ทำให้เกิดการไม่สมดุลกันในการก่อสร้าง 
➢  ข้อเสนอแนะ/เสนอความคิดเห็น 
1. เห็นควรเพิ่มเสาตรงกลางของเสาบ้านพอเพียงให้มีความแข็งแรง 
2. เห็นควรติดตั้งป้ายโครงการให้เรียบร้อย ก่อนการตรวจรับ โดย เทคอนกรีตบริเวณฐาน ให้
แข็งแรงก่อนการติดตั้งป้ายโครงการ 
3. เห็นควรทาสีพื้นใหม่ให้แลดูแล้ว สกปรกยากข้ึน และให้ดูสะอาดมากขึ้น  

 
 ทั้งหมดคือรายละเอียดรายงานการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ประจำปีงบประมาณ 

พ.ศ.2564  
 
ประธานสภาฯ ขอมอบหมายเลขานุการสภาชี้แจงข้อกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
 
นายญาณาฤทธิ์  หนสมสุข 
เลขานุการสภาฯ ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

ท้องถิ่น พ.ศ.2548 และแก้ไขเพิ่มเติม(ฉบับที่ 2) และ(ฉบับที่ 3) พ.ศ.2561 ข้อ 12(4) 
ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอผลการติดตามและประเมินผลต่อสภาท้องถิ่น และคณะกรรมการ
พัฒนาท้องถิ ่น พร้อมทั ้งประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นให้
ประชาชนในท้องถิ่นทราบในที่เปิดเผยภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอผล
การติดตามและประเมินผลดังกล่าว และต้องปิดประกาศไว้เป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า
สามสิบวันโดยอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้งภายในเดือนธันวาคมของทุกปี 

 
ประธานสภาฯ เชิญที่ประชุมได้สอบถาม หรืออภิปราย 
 
นายเชิด  กองเงิน 
สมาชิกสภา  จากรายงานการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 
   2564 ไปแล้วนั้น  ในส่วนของปัญหา และอุปสรรค ตลอดจนข้อเสนอแนะต่าง ๆ เป็นการ
   เสนอหลังจากโครงการเสร็จสิ้นไปแล้ว สอบถามว่ามีแนวทางในการแก้ไขอย่างไร เช่น กรณี
   โครงการปรับปรุงซ่อมแซมหลังคาสำนักงานที่มีข้อเสนอแนะว่ายังมีปัญหาที่นก หนู หรือ 
   สัตว์ยังคงไปสร้างรังอยู่ ก่อให้เกิดความรำคาญและอาจจะเสียหายได้อีก จะมีแนวทาง 
   ดำเนินการต่อไปอย่างไร 
 
นายจิรายุทธ  อุตมูล 
สมาชิกสภา  จากรายงานการติดตามแผนฯ ขอแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับประเด็นข้อเสนอแนะการใช้ 
   ครุภัณฑ์ที่ไม่เหมาะสม ในการบริการสาธารณะ เช่น การนำรถ JCB ไปใช้ในการซ่อมแซมไฟ
   กิ่ง ซึ่งที่เหมาะสมควรจะเป็นรถกระเช้า ก็อยากเสนอให้ทางบริหารได้พิจารณาเกี่ยวกับการ
   จัดสรรงบประมาณเพื่อจัดหา ซึ่งก็เข้าใจถึงสถานะการคลัง ซึ่งมีประมาณไม่เพียงพอ ทั้งนี้ 
   อาจไปตัดโครงการที่ไม่จำเป็นเร่งด่วนออกไปก่อน เพื่อให้สามารถพิจารณาตั้งงบประมาณ



๓๐ 
 

 

   จัดหาได้ อีกประเด็นข้อเสนอแนะ เกี่ยวกับป้ายโครงการ ซึ่งตั้งข้อสังเกตว่าในอดีตที่มีการ
   จัดทำโครงการ และมีป้ายโครงการ จะมีความแข็งแรงคงทนมาก แต่ปัจจุบันดูไม่แข็งแรง 
   จริง ก็ขอให้มีการแก้ไขปรับปรุงด้วย 
 
 
นายทวี  นนตะภาพ 
สมาชิกสภา  จากการนำเสนอข้อเสนอแนะต่างๆ ที่ได้จากการติดตามและประเมินผลแผน มีข้อสังเกตว่า
   ข้อเสอนแนะต่างๆ มีข้อบกพร่องค่อนข้างเยอะ แนวทางต่อไปอยากให้มีการแก้ไข เพื่อการ
   ติดตามครั้งต่อไป จะได้ไม่พบข้อบกพร่องเดิม โดยฝากให้ผู้เกี่ยวข้องหรือผู้รับผิดชอบกำกับ
   ดูแลอย่างใกล้ชิด 
 
นายสมเกียรติ  พรมชัย 
นายกเทศมนตรี  สำหรับประเด็นข้อเสนอแนะของคณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนฯ เช่น กรณี 
   โครงการซ่อมแซมปรับปรุงฝ้าเพดาน เป็นข้อสังเกตทางด้านการออกแบบทางเทคนิคของ
   ช่าง แต่เนื่องจากสภาพหลังคาที่ค่อนข้างสูงมากต้องใช้รถเครนในการขึ้นสำรวจ ในส่วนของ
   โครงการขณะนี้ได้ดำเนินการเสร็จสิ้นแล้ว และมีการตรวจรับไปแล้ว ซึ่งในส่วนของปัญหา
   การรั่วซึมนั้นสามารถดำเนินการแก้ไขได้แล้ว หากแต่ต่อไปจากข้อเสนอแนะจาก 
   คณะกรรมการติดตาม คืออาจจะพบปัญหาการที่มีสัตว์ ไม่ว่าจะเป็นนก หนู เข้าไปอยู่ใต้ 
   หลังคา หากต่อไปเกิดปัญหาจากข้อสังเกตดังกล่าวก็จะได้หาวิธีแก้ไขต่อไป สำหรับประเด็น
   ป้ายโครงการ จะมอบหมายกองช่าง คณะกรรมการตรวจรับ และช่างผู้ควบคุมงานได้ 
   ติดตามแก้ไขต่อไป ประเด็นการนำรถ JCB มาใช้งานผิดวัตถุประสงค์ เป็นการนำทรัพยากร
   ที่มีการใช้เพื่อการแก้ไขปัญหาเฉพาะหน้า เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชน ซึ่งจะ
   ได้พิจารณาจัดหาครุภัณฑ์ที่เหมาะสมต่อไป ทั้งนี้ ในส่วนของปัญหาและข้อบกพร่องต่างๆ
    ขอฝากคณะกรรมการติดตามได้ติดตาม เพ่ือนำผลการติดตามและข้อเสนอแนะมาเป็น 
   แนวทางในการแก้ไขและพัฒนาต่อไป 
 
ประธานสภาฯ มีสมาชิกฯ  ท่านใดจะสอบถาม หรืออภิปรายหรือไม่   เนื่องจากญัตติดังกล่าวเป็นการ

เสนอเพ่ือทราบ ถ้าไม่มีผู้ใดสอบถาม ถือว่าที่ประชุมรับทราบตามเสนอต่อที่ประชุม 
 
มติที่ประชุม  รับทราบ 
 

4.2 เสนอเพื่อพิจารณาอนุมัติโอนงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.
2565 จำนวน 2 รายการ งบประมาณรวมทั้งสิ้น 28,000 บาท  

 
ประธานสภาฯ  ขอเชิญนายกเทศมนตรีชี้แจงรายละเอียดต่อท่ีประชุม 
 
นายสมเกียรติ  พรมชัย 
นายกเทศมนตรี  สำนักงานเทศบาลตำบลดอนศิลา เป็นสถานที่ในการปฏิบัติราชการและให้บริการ 
   ประชาชนซึ่งมีพ้ืนที่ให้บริการค่อนข้างมาก ซึ่งโดยปกติของบริบทชุมชนของเรา เมื่อมี 



๓๑ 
 

 

   อาคารสำนักงานแล้วก็จำเป็นต้องมีศาลเจ้าที่ไว้ประจำสำนักงาน เพ่ือการกราบไหว้  
   บวงสรวง เป็นเครื่องยึดเหนี่ยวจิตใจ สร้างขวัญกำลังใจในการทำงาน แต่เดิมสำนักงาน 
   เทศบาลตำบลดอนศิลามีแค่ศาลเจ้าที่ ซึ่งมีอายุการใช้งานเป็นระยะเวลามากกว่า 20 ปี  
   แล้ว จึงเห็นควรให้มีการจัดหาศาลเจ้าที่ และศาลพระภูมิ ให้มีความเหมาะสมแก่สถานที่ 
   สร้างภาพลักษณ์ท่ีดี และเพ่ือสร้างขวัญกำลังใจแก่ผู้เดินทางเข้ามาบริเวณสำนักงาน จึงขอ 

เสนออนุมัติโอนงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ.2565 เพ่ือจัดหาศาลพระภูมิ และศาล
 เจ้าที่ โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

   โครงการจัดซื้อศาลพระภูมิ ศาลเจ้าที่ พร้อมโต๊ะถวาย  
   มีวัตถุประสงค์เพ่ือ 

1. เป็นการบำรุงรักษาศิลปะ จารีตประเพณีภูมิปัญญาท้องถิ่น และวัฒนธรรมอันดีของ
ท้องถิ่น 

   2. เป็นเครื่องยึดเหนี่ยวทางจิตใจ สามารถสร้างขวัญกำลังใจในการทำงานให้แก่ผู้บริหาร 
   พนักงาน พนักงานจ้าง ของเทศบาลตำบลดอนศิลา 
   รายละเอียดการโอนเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2565 งบลงทุน  
   ค่าครุภัณฑ์ โอนไปตั้งรายจ่ายเป็นรายการใหม่ ดังต่อไปนี้ 

1.โอนไปตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ สำนักปลัดเทศบาล 
                    1.1.แผนงานบริหารงานทั่วไป   งานบริหารทั่วไป 
 งบลงทุน     

ค่าครุภัณฑ ์
 ค่าครุภัณฑ์สำนักงาน 
 ศาลพระภูมิ พร้อมแท่นถวาย  จำนวน 1 ชุด    จำนวน 19,000 บาท 
 -  เพ่ือจ่ายเป็นศาลพระภูมิ พร้อมแท่นถวาย จำนวน 1 ชุด โดยมีลักษณะพ้ืนฐาน ดังนี้ 
 ศาลพระภูมิ ขนาดความสูงไม่น้อยกว่า 270.00 ซม. ความกว้างขนาดไม่น้อยกว่า 95.00 ซม.    
 ความยาวมขีนาดไม่น้อยกว่า 95.00 ซม. แท่นถวาย ขนาดความสูงไม่น้อยกว่า 75.00 ซม.  
 ความกว้างขนาดไม่น้อยกว่า 60.00 ซม. ความยาวมขีนาดไม่น้อยกว่า 75.00 ซม. 
 -  เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
 1. ตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน  
 ท้องถิ่น พ.ศ.2542 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2549 

 2. พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.2496 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 14) พ.ศ.2562  
 3. หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ที่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที่ 28 พฤษภาคม    
  2564 เรื่อง รูปแบบและการจำแนกประเภทรายรับ-รายจ่ายงบประมาณรายจ่ายประจำปีของ 
  องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น   
  (สำนักปลัดเทศบาล) 

งบประมาณตั้งไว้  0.-บาท  งบประมาณคงเหลือก่อนโอน 0.-บาท ขอดำเนินการ 
โอนเพิ่ม  (+)   19,000.-บาท งบประมาณคงเหลือหลังโอน  19,000.-บาท 
 
 
 
 



๓๒ 
 

 

                    1.2.แผนงานบริหารงานทั่วไป   งานบริหารทั่วไป 
 งบลงทุน     

ค่าครุภัณฑ ์
 ค่าครุภัณฑ์สำนักงาน 
 ศาลเจ้าที่ พร้อมแท่นถวาย  จำนวน 1 ชุด    จำนวน  9,000 บาท 
 -  เพ่ือจ่ายเป็นศาลเจ้าที่ พร้อมแท่นถวาย จำนวน 1 ชุด โดยมีลักษณะพ้ืนฐาน ดังนี้ 
 ศาลเจ้าที่ ขนาดความสูงไม่น้อยกว่า 160.00 ซม. ความกว้างขนาดไม่น้อยกว่า 70.00 ซม.    
 ความยาวมขีนาดไม่น้อยกว่า 75.00 ซม. แท่นถวาย ขนาดความสูงไม่น้อยกว่า 75.00 ซม.  
 ความกว้างขนาดไม่น้อยกว่า 60.00 ซม. ความยาวมขีนาดไม่น้อยกว่า 75.00 ซม. 
 -  เป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่งการ ดังนี้ 
 1. ตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน  
 ท้องถิ่น พ.ศ.2542 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2549 

 2. พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.2496 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 14) พ.ศ.2562  
 3. หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ที่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที่ 28 พฤษภาคม    
  2564 เรื่อง รูปแบบและการจำแนกประเภทรายรับ-รายจ่ายงบประมาณรายจ่ายประจำปีของ 
  องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น   
  (สำนักปลัดเทศบาล) 

งบประมาณตั้งไว้  0.-บาท  งบประมาณคงเหลือก่อนโอน 0.-บาท ขอดำเนินการ 
โอนเพิ่ม  (+)   9,000.-บาท งบประมาณคงเหลือหลังโอน  9,000.-บาท 

รวมงบประมาณในการโอนเพิ่มท้ังสิ้น  28,000.-บาท 
   

โอนลด  กองช่าง 
1. แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา  งานก่อสร้าง  งบบุคลากร  เงินเดือน(ฝ่ายประจำ) ประเภท

เงินเดือนข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น  งบประมาณตั้งไว้  1,669,920.-บาท  งบประมาณคงเหลือก่อนโอน  
1,463,250.-บาท  ขอดำเนินการโอนลด  (-)  28,000.-บาท  งบประมาณคงเหลือหลังโอน 1,435,250.-บาท 

รวมงบประมาณในการโอนลดทั้งสิ้น  28,000.-บาท 
 
ประธานสภาฯ  ขอมอบหมายให้เลขานุการสภาชี้แจงข้อกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
 
นายญาณาฤทธิ์ หนสมสุข 
เลขานุการสภาฯ สำหรับการขออนุมัติโอนงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2565 โอนตั้งรายการใหม่ ใน

หมวดค่าครุภัณฑ์ จำนวน 2 รายการ เป็นการดำเนินการตามระเบียบ 
 กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2563 

ข้อ 27  การโอนงบประมาณรายจ่ายในหมวดค่าครุภัณฑ์ ที่ดินและสิ่งก่อสร้าง ที่ทำให้
ลักษณะ ปริมาณ คุณภาพเปลี่ยน หรือโอนไปตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ให้เป็นอำนาจอนุมัติ
ของสภาท้องถิ่น 

 
 
 



๓๓ 
 

 

ประธานสภาฯ มีสมาชิกฯ  ท่านใดจะสอบถาม หรืออภิปรายหรือไม่   
 
นางอำไพ  ทวีวัฒนสมบูรณ์ 
สมาชิกสภา ขอเสนอแนะในส่วนของการจัดหาและตั้งศาล ให้มีการจัดเตรียมพ้ืนที่ให้สวยงาม และโล่ง

โปร่งตามลักษณะของความเชื่อในการตั้งศาลของคนพ้ืนถิ่น 
 
นายสมเกียรติ  พรมชัย 
นายกเทศมนตรี ก่อนการดำเนินการจัดตั้งศาล ได้มีการเตรียมการที่จะปรับพื้นที่และภูมิทัศน์บริเวณที่จะ

ตั้งศาลให้เหมาะสมก่อน  
 
ประธานสภาฯ ลำดับต่อไปขอให้ที่ประชุมได้ลงมติในการพิจารณาอนุมัติโอนงบประมาณรายจ่ายประจำปี

งบประมาณ พ.ศ.2565 จำนวน 2 รายการ งบประมาณรวมทั้งสิ้น 28,000 บาท ดัง
รายการต่อไปนี้ 
(1) แผนงานบริหารงานทั่วไป งานบริหารทั่วไป งบลงทุน หมวดค่าครุภัณฑ์  ประเภท
ครุภัณฑ์สำนักงาน รายการศาลพระภูมิ พร้อมแท่นถวาย จำนวน 1 ชุด งบประมาณ 
19,000 บาท  

  -  เพ่ือจ่ายเป็นศาลพระภูมิ พร้อมแท่นถวาย จำนวน 1 ชุด โดยมีลักษณะพ้ืนฐาน ดังนี้ 
  ศาลพระภูมิ ขนาดความสูงไม่น้อยกว่า 270.00 ซม.  
  ความกว้างขนาดไม่น้อยกว่า 95.00 ซม.  
  ความยาวมีขนาดไม่น้อยกว่า 95.00 ซม.  
  แท่นถวาย ขนาดความสูงไม่น้อยกว่า 75.00 ซม.   
  ความกว้างขนาดไม่น้อยกว่า 60.00 ซม. ความยาวมีขนาดไม่ น้อยกว่า 75.00 ซม. 

(2) แผนงานบริหารงานทั่วไป งานบริหารทั่วไป งบลงทุน หมวดค่าครุภัณฑ์  ประเภท
ครุภัณฑ์สำนักงาน รายการศาลเจ้าที่ พร้อมแท่นถวาย จำนวน 1 ชุด งบประมาณ 9,000 
บาท  

  -  เพ่ือจ่ายเป็นศาลเจ้าที่ พร้อมแท่นถวาย จำนวน 1 ชุด โดยมีลักษณะพ้ืนฐาน ดังนี้ 
  ศาลเจ้าที่ ขนาดความสูงไม่น้อยกว่า 160.00 ซม.  
  ความกว้างขนาดไม่น้อยกว่า 70.00 ซม.  
  ความยาวมีขนาดไม่น้อยกว่า 75.00 ซม.  
  แท่นถวาย ขนาดความสูงไม่น้อยกว่า 75.00 ซม.  
  ความกว้างขนาดไม่น้อยกว่า 60.00 ซม. ความยาวมีขนาดไม่น้อยกว่า 75.00 ซม. 

โดยให้ลงมติด้วยการยกมือ 
 
มติที่ประชุม  อนุมัติเป็นเอกฉันท์ 
 
   4.3 เสนอเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบการขออนุญาตให้ประโยชน์ในที่ดินเขตพื้นที่

ป่าไม้ โครงการติดตั ้งระบบเตือนภัยล่วงหน้า(Early Warning) สำหรับพื้นที ่เสี ่ยง
อุทกภัย-ดินถล่มในพื้นที่ลาดชันและพื้นที่ราบเชิงเขา ของสำนักงานทรัพยากรน้ำ   
ภาค 1 



๓๔ 
 

 

ประธานสภาฯ  ขอเชิญฝ่ายบริหารชี้แจงรายละเอียด 
 
นายสมเกียรติ  พรมชัย 
นายกเทศมนตรี  สำหรับการขอความเห็นชอบการขออนุญาตใช้ประโยชน์ในที่ดินเขตพื้นที่ป่าไม้ โครงการติดตั้ง

ระบบเตือนภัยล่วงหน้า(Early Warning) สำหรับพ้ืนที่เสี่ยงอุทกภัย-ดินถล่มในพ้ืนที่ลาดชันและ
พื้นที่ราบเชิงเขา เป็นการประสานขอจากอนุญาตจากสำนักงานทรัพยากรน้ำภาค 1 สำหรับ
รายละเอียดขอมอบหมายให้ปลัดเทศบาลชี้แจงต่อไป 

 
นายทวีศักดิ์ นาทอง 
ปลัดเทศบาล ด้วยกรมทรัพยากรน้ำ โดยสำนักงานทรัพยากรน้ำภาค 1 ได้ดำเนินการโครงการติดตั้ง

ระบบเตือนภัยล่วงหน้า (Early Warning) สำหรับพื้นที่เสี่ยงอุทกภัย-ดินถล่ม ในพื้นที่ลาด
ชันและพื้นที่ราบเชิงเขาสถานีบ้านทุ่งโค้ง ตำบลดอนศิลา อำเภอเวียงชัย จังหวัดเชียงราย 
ลักษณะโครงการเป็นโครงการติดตั้งสถานีเตือนภัยล่วงหน้าสำหรับการตรวจวัดข้อมูล
ระดับน้ำ ปริมาณน้ำฝนให้สามารถแจ้งเตือนภัยล่วงหน้าได้ดี ซึ่งสำนักงานทรัพยากรน้ำ
ภาค 1 ได้ดำเนินการยื่นคำขออนุญาตเข้าทำประโยชน์ในพื้นที่ป่าไม้ และขอผ่อนผันตาม
มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 23 มิถุนายน 2563 ในกรณีที่ปรากฏว่ายังมีส่วนราชการใด
เข้าทำประโยชน์ในพื้นที่ป่าไม้ก่อนได้รับอนุญาต สำนักงานทรัพยากรน้ำภาค 1 ต้อง
ดำเนินการขออนุญาตเข้าทำประโยชน์ในพ้ืนที่ป่าไม้เพื่อให้ถูกต้องตามกฎหมาย ระเบียบ 
และมติคณะรัฐมนตรีที่เกี ่ยวข้อง จึงได้ เสนอขอความเห็นชอบจากสภาเทศบาลตำบล   
ดอนศิลา พิจารณาให้ความเห็นชอบให้ดำเนินการโครงการติดตั้งระบบเตือนภัยล่วงหน้า 
(Early Warning) สำหรับพื้นที่เสี่ยงอุทกภัย-ดินถล่มในพ้ืนที่ลาดชันและพ้ืนที่ราบเชิงเขาใน
เขตพื้นที่ตำบลดอนศิลา อำเภอเวียงชัย จังหวัดเชียงราย เพื่อนำไปประกอบคำขออนุญาต
เข้าทำประโยชน์ในพื้นท่ีป่าไม้  

 
ประธานสภาฯ  ขอเชิญฝ่ายงานเลขานุการสภาชี้แจงข้อระเบียบฯ    
 
นางสุวรัตน์  ดอกหอม 
เจ้าหน้าที่สภาฯ การขออนุญาตเข้าทำประโยชน์ในพ้ืนที่ป่าไม้ของสำนักงานทรัพยากรน้ำภาค 1  มีระเบียบ 

กฎหมายที่เกี่ยวข้อง ดังนี้ 
1. พระราชบัญญัติป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ.2507 และที่แก้ไขเพิ่มเติม มาตรา 13/1 ใน

กรณีท่ีส่วนราชการและหน่วยงานของรัฐมีความประสงค์จะใช้พื้นที่บางแห่งภายในเขต
ป่าสงวนแห่งชาติเป็นสถานที่ปฏิบัติงานหรือเพื่อประโยชน์ของรัฐอย่างอื่น ให้อธิบดี
โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการพิจารณาการใช้ประโยชน์ในเขตป่าสงวน
แห่งชาติมีอำนาจประกาศกำหนดบริเวณดังกล่าวเป็นบริเวณที ่ทางราชการใช้
ประโยชน์ภายในเขตป่าสงวนแห่งชาติได้  

2. ระเบียบคณะกรรมการพิจารณาการใช้ประโยชน์ในเขตป่าสงวนแห่งชาติ ว่าด้วย
หลักเกณฑ์วิธ ีการ และเงื ่อนไขในการใช้พื ้นที ่เป็นสถานที่ปฏิบัติงาน หรือเพ่ือ
ประโยชน์อย่างอื่นของส่วนราชการหรือหน่วยงานของรัฐภายในเขตป่าสงวนแห่งชาติ 
พ.ศ.2563 หมวด 1 การขอและการใช้พ้ืนที่ ข้อ 6 วรรคแรก ความว่า หน่วยงานของ



๓๕ 
 

 

รัฐประสงค์จะขอใช้พื้นที่บางแห่งภายในเขตป่าสงวนแห่งชาติเป็นสถานที่ปฏิบัติงาน
หรือเพื่อประโยชน์ของรัฐอย่างอื่น ให้ยื่นคำขอตามแบบ ป.ส.17 ท้ายระเบียบนี้ต่อ
จังหวัดท้องที่ที่ป่านั้นตั้งอยู่หรือหน่วยงานที่อธิบดีกำหนด พร้อมด้วยเอกสารหรือ
หลักฐานตามที่ระบุไว้ในใบรับคำขอ    
หมวด 3 เอกสารประกอบการขออน ุญาตและการร ับรอง ข ้อ 12 เอกสาร
ประกอบการขออนุญาตและการรับรอง (6) เอกสารหลักฐานที่แสดงผลการพิจารณา
ให้ความเห็นชอบจากสภาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่ป่านั้นตั้งอยู่  
โดยจะต้องดำเนินการขออนุญาตก่อนเข้าดำเนินการ ทั้งนี้ ในส่วนของส่วนราชการ
หรือหน่วยงานของรัฐที่มีการดำเนินการไปแล้วแต่ยังไม่ได้ขออนุญาต คณะรัฐมนตรีจึง
ได้มีมติ เมื ่อวันที ่ 23 มิถุนายน 2563 เห็นชอบผ่อนผันให้ส่วนราชการจะต้อง
ดำเนินการยื่นคำขออนุญาตเข้าทำประโยชน์ในพื้นที่ป่าไม้ภายใน 180 วัน นับแต่
คณะรัฐมนตรีมีมติ แต่ เนื่องจากยังมีส่วนราชการอีกจำนวนมากที่ไม่สามารถยื่นคำขอ
ได้ทันกำหนด จึงได้มีมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2564 รับทราบและ
เห็นชอบขยายเวลาในการยื่นคำขออนุญาตเข้าทำประโยชน์ในพื้นที่ป่าไม้ โดยให้ส่วน
ราชการหรือหน่วยงานของรัฐยื่นคำขออนุญาตเข้าทำประโยชน์ในพื้นที่ป่าไม้ภายใน 
120 วัน นับตั้งแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติให้ขยายเวลาในการยื่นคำขออนุญาต  

 
ประธานสภาฯ    มีท่านใดจะสอบถามหรืออภิปรายหรือไม่  ถ้าไม่มี ลำดับต่อไปขอให้ที่ประชุมได้ลงมติใน 

  การเห็นชอบการขออนุญาตใช้ประโยชน์ในที่ดินเขตพ้ืนที่ป่าไม้ โครงการติดตั้งระบบ 
  เตือนภัยล่วงหน้า (Early Warning) สำหรับพื้นที่เสี่ยงอุทกภัย-ดินถล่มในพ้ืนที่ลาดชันและ
  พ้ืนที่ราบเชิงเขา สถานีบ้านทุ่งโค้ง ตำบลดอนศิลา อำเภอเวียงชัย จังหวัดเชียงราย ของ 
  สำนักงานทรัพยากรน้ำภาค 1  

 
มติที่ประชุม    เห็นชอบเป็นเอกฉันท์ 
 
   4.4  เสนอเพื่อทราบการเสนอโครงการก่อสร้างอ่างเก็บน้ำขนาดเล็กของพ้ืนที่ตำบล 
   ดอนศิลา อำเภอเวียงชัย จังหวัดเชียงราย จำนวน 2 แห่ง จากโครงการก่อสร้าง 
   สำนักงานชลประทานที่ 2 (แม่สรวย)  
 
ประธานสภาฯ  ขอเชิญผู้บริหารชี้แจง 
 
นายสมเกียรติ  พรมชัย 
นายกเทศมนตรี  ด้วยได้รับประสานจากสำนักงานชลประทานที่ 2 อำเภอแม่สรวย จะดำเนินโครงการสร้าง
   อ่างเก็บน้ำขนาดเล็ก จึงได้มอบหมายรองเข่ือนเพชร ได้นำเจ้าหน้าที่จากสำนักงาน 
   ชลประทาน ร่วมกับผู้นำในพื้นที่เข้าสำรวจพ้ืนที่ในเขตตำบลดอนศิลา ซึ่งมีพ้ืนที่ที่สามารถ
   ดำเนินโครงการได้จำนวน 2 จุด เป็นพื้นที่สาธารณะของหมู่ที่ 5 และหมู่ที่ 10 ทั้งนี้ ทาง
   หมู่บ้านจึงได้จัดทำโครงการผ่านมายังเทศบาลตำบลดอนศิลาในการเสนอขอรับ  
   งบประมาณจากสำนักงานชลประทานที่ 2 อำเภอแม่สรวย  ซึ่งจะเป็นการเพ่ิมแหล่ง 
   กักเก็บน้ำ โดยที่หมู่ที่ 5 ซึ่งมีสภาพที่มีน้ำตลอดปี เมื่อก่อสร้างอ่างเก็บน้ำแล้ว เป็น 



๓๖ 
 

 

   สร้างประโยชน์ให้ทางการเกษตรของหมู่ที่ 5 และหมู่ท่ี 14 นอกจากนี้น้ำจากอ่างขนาด 
   เล็กก็จะไหลไปยังอ่างเก็บน้ำขนาดใหญ่ คืออ่างเก็บน้ำแม่ต๊ากด้วย จะสามารถสร้าง 
   ประโยชน์ให้แก่ประชาชนในพื้นท่ีบ้านดอยงามรวมไปถึงพ้ืนที่อำเภอพญาเม็งราย ส่วน 
   พ้ืนที่หมู่ที่ 10 ผู้รับผลประโยชน์จะเป็นประชาชนในพื้นท่ีหมู่ 10 และบ้านดอนด้วย  
   ซึ่งจากการรายงานการติดตามและประเมินผลแผนของคระกรรมการติดตาม ที่เสนอให้มี 
   การเพ่ิมแหล่งกักเก็บน้ำทางการเกษตร จึงมีความสอดคล้องกัน ทั้งนี้ ขอมอบหมายให้ 
   รองเชื่อนเพชร ได้ชี้แจงรายละเอียดเพิ่มเติม 
 
นายเขื่อนเพชร  วงค์เป็ง 
รองนายกเทศมนตรี สำหรับการเสนอโครงการก่อสร้างอ่างเก็บน้ำขนาดเล็กของหมู่ที่ 5 และหมู่ที่ 10  
   สอดคล้องกับข้อเสนอแนะของคณะกรรมการติดตามและประเมินแผนพัฒนาของเทศบาล 
   ในการเพิ่มแหล่งกักเก็บน้ำ และสอดคล้องกับบริบทพื้นที่ จากการสำรวจพื้นที่พบว่าพื้นที่
   มีความเหมาะสมและมีสภาพดังนี้ 
   พื้นที่หมู่ที่ 5 จะอยู่บริเวณพื้นที่ห้วยเฮี้ยหรือห้วยปู่ย่า พื้นที่รับประโยชน์หมู่ที่ 5 หมู่ 14 
   และอ่างเก็บน้ำแม่ต๊าก ซึ่งถ้าสามารถเพ่ิมน้ำในอ่างเก็บน้ำแม่ต๊ากได้ ก็จะมีประชาชนได้รับ
   ประโยชน์ทั้งตำบลดอนศิลา  

พื้นที่หมู่ที่ 10 จะอยู่บริเวณห้วยลึก ซึ่งมีศักยภาพกักเก็บน้ำได้ดี เป็นห้วยเดิม เดิมมีการ
ใช้ประโยชน์จากระบบประปาภูเขา แต่ในฤดูแล้งจะไม่สามารถกักเก็บน้ำไว้ได้ น้ำก็จะแห้ง
ทั้งนี้ สามารถดำเนินการก่อสร้างได้ทั้งอ่างเก็บน้ำและเขื่อนขนาดเล็ก 
แต่พบอุปสรรคบ้าง เนื่องจากจุดดังกล่าวติดกับเขตพื้นที่ห้ามล่า พื้นที่รับน้ำ อาจลากยาว

 เข้าพ้ืนที่ห้ามล่า ทั้งนี้ สามารถให้เหตุผลในการสร้างแหล่งน้ำเพ่ือให้สัตว์ในพ้ืนที่ใช้กินได้  
 และอาจเสียพื้นที่ป่าไม้ไปบางส่วน ทั้งนี้ แนวทางการดำเนินงานจะต้องประสานกับป่าไม้
 ในการรับทราบและร่วมกันดำเนินการต่อไป 

สำหรับพื้นที่หมู่ท่ี 10 มีกำลังในการรับน้ำกว่าหมื่นไร่ และเป็นพ้ืนที่สูงมีกำลังในการส่งน้ำ
 ให้กับพ้ืนที่เกษตรได้ถึงเขตอำเภอพญาเม็งราย ในระหว่างนี้ก็ได้มีการประสานงานเบื้องต้น
 หน่วยงานป่าไม้ในการดำเนินต่อไป 

 
นายทวี  นนตะภาพ 
สมาชิกสภา  ในส่วนของพ้ืนที่ดำเนินการก่อสร้างอ่างเก็บน้ำขนาดเล็ก ยังมีพ้ืนที่หมู่ที่ 3 อีกแห่งที่มี 
   ความพร้อมในการดำเนินการ 
 
นายสมเกียรติ  พรมชัย 
นายกเทศมนตรี  สำหรับโครงการก่อสร้างอ่างเก็บน้ำขนาดเล็ก อาจเป็นแนวทางใหม่ที่จะแก้ไขปัญหาแหล่ง
   น้ำให้กับประชาชนในพื้นท่ี จึงขอคัดเลือกพ้ืนที่ 2 จุดนี้ เสนอไปยังชลประทานในขั้นต้น 
   ก่อน หากดำเนินการแล้วประสบความสำเร็จก็จะขยายพ้ืนที่ดำเนินการต่อไป ซึ่งในขณะนี้
   ได้มีการประสานงานกับหน่วยงานของป่าไม้ เพ่ือทำความเข้าใจถึงประโยชน์ที่จะได้รับ  
   และผลกระทบที่อาจจะเกิดขึ้น เพ่ือหารือถึงความเป็นไปได้ของการดำเนินโครงการ 
 
 



๓๗ 
 

 

นายทวีศักดิ์  นาทอง 
ปลัดเทศบาล  กรณีการจะเสนอโครงการในการก่อสร้างอ่างเก็บน้ำขนาดเล็ก เป็นการจัดบริการ 
   สาธารณะด้านการจัดหาแหล่งน้ำ ทั้งเพ่ือการอุปโภคบริโภค และเพ่ือการเกษตร  ซึ่งสภาพ
   พ้ืนที่ตำบลดอนศิลามีข้อจัดด้านแหล่งน้ำ คือไม่มีแม่น้ำสายไหลผ่าน การดำรงชีพทางด้าน
   เกษตรของประชาชน จึงอาศัยแหล่งน้ำที่มีเพียงแหล่งเดียวคือ อ่างเก็บน้ำแม่ต๊าก ซึ่งถ้า 
   สามารถเพ่ิมแหล่งกักเก็บน้ำไว้บนเหนือแหล่งพ้ืนที่การเกษตร ก็เห็นควรได้รับการ 
   พิจารณาดำเนินการ ตามอำนาจหน้าที่ของเทศบาลแล้ว สามารถดำเนินการได้ตามมาตรา 
   50 (9) และมาตรา 51(1)(8) แห่งพระราชบัญญัติเทศบาลฯ โดยกำหนดอำนาจให้ 
   เทศบาลต้องจัดให้มี หรือสามารถจัดให้มี เพ่ือการจัดหาแหล่งน้ำอุปโภคบริโภคให้แก่ 
   ประชาชนเพื่อการดำรงชีพ  ดังนั้น แนวทางการดำเนินการเสนอของบประมาณ เนื่องจาก
   โครงการมีลักษณะเป็นโครงการขนาดใหญ่ที่เกินศักยภาพ ขั้นต้นต้องมีการดำเนินการ 
   เกี่ยวกับแผนพัฒนาท้องถิ่นก่อน จากนั้นบรรจุไว้ในแผนพัฒนาและเสนอเป็นโครงการเกิน
   ศักยภาพไปยังหน่วยงานที่เกี่ยวข้องที่มีหน้าที่โดยตรง  ซึ่งสามารถอาศัยฐานอำนาจตาม 
   พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนกระจายอำนาจฯ ที่กำหนดให้เทศบาลสามารถ 
   เสนอของบประมาณไปยังหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพ่ือมาดำเนินการ  แต่เนื่องจากพ้ืนที ่
   ดำเนินการเป็นพื้นที่ป่าและพ้ืนที่สาธารณะ การดำเนินการจึงประกอบไปด้วยการขอ 
   อนุญาตใช้พื้นที่ตามท่ีกฎหมายกำหนด เป็นไปตามมาตรา 9 ของกฎหมายเกี่ยวกับที่ดิน  
   ซึ่งผู้มีอำนาจอนุมัติ อนุญาต คือ ผู้ว่าราชการจังหวัด รวมไปถึงพระราชบัญญัติปกครอง 
   ท้องที่ มาตรา 122 เป็นเรื่องของนายอำเภอและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ่ง 
   นายกเทศมนตรีจะต้องดูแลที่สาธารณะต่างๆ หากจะดำเนินการหรือใช้ประโยชน์ใด 
   จะต้องขออนุญาตจากผู้ว่าราชการจังหวัด  นอกจากนี้ในส่วนของการดำเนินการและผล 
   ของการดำเนินโครงการ  จะต้องดำเนินการตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการ 
   รับฟังความคิดเห็นของประชาชน  ดังนั้น จึงต้องเสนอต่อสภาฯ ในฐานะตัวแทนของ 
   ประชาชนในพื้นท่ีให้เห็นชอบในการดำเนินโครงการ ว่าเมื่อดำเนินการแล้วจะเกิด 
   ประโยชน์แก่ประชาชนในพื้นท่ีหรือไม่  ประกอบกับกฎหมายเกี่ยวกับพื้นท่ีป่า สำนักงาน 
   ชลประทานซ่ึงหน่วยงานเจ้าของงบประมาณจะต้องนำความเห็นของสภาฯ ไป  
   ประกอบการขออนุญาตป่าไม้ เพ่ือดำเนินโครงการ นอกจากนี้หากหน่วยงานเจ้าของ 
   โครงการใช้งบประมาณในการดำเนินโครงการที่มีงบประมาณมากว่า 10 ล้านขึ้นไป จะมี
   กฎหมายเกี่ยวกับพระราชบัญญัติส่งเสริมและคุ้มครองธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม พ.ศ. 
   2561 ภายใต้รัฐธรรมนูญ พ.ศ.2560 มาตรา 58 มีนัยยะท่ีว่าถ้าหน่วยราชการจะดำเนิน
   โครงการที่ใด ถ้าการนั้นอาจมีผลกระทบต่อทรัพยากรธรรมชาติ คุณภาพสิ่งแวดล้อม  
   สุขภาพ อนามัย คุณภาพชีวิต หรือส่วนได้เสียสำคัญอ่ืนใดของประชาชนหรือชุมชนหรือ 
   สิ่งแวดล้อมอย่างรุนแรง ต้องมีการศึกษาและจัดทำรายงานการศึกษาผลกระทบด้าน 
   สิ่งแวดล้อม เพ่ือให้ได้ข้อมูลถึงผลกระทบต่อป่าไม้ ผลกระทบต่อการดำเนินชีวิตของ 
   ประชาชนในพื้นท่ีตลอดจนผลกระทบต่อสัตว์ป่าที่อาจจะเกิดขึ้น หรือ EIA ด้วย 
 
มติที่ประชุม  รับทราบ 
 
 



๓๘ 
 

 

ระเบียบวาระท่ี 5 เรื่องอ่ืน ๆ  
5.1 การรับทราบความคิดเห็นและสภาพปัญหาในพื้นที่ 

นายจิรายุทธ  อุตมูล   
สมาชิกสภา  ขอเสนอความคิดเห็นเกี่ยวกับการพัฒนาแหล่งน้ำ ตามท่ีเทศบาลตำบลดอนศิลาได้จัดสรร
  งบประมาณดำเนินการขุดลอกห้วยแม่ต๊าก ระยะทาง 2 กิโลเมตรโดยประมาณ แต่ปรากฏ
  ว่าปัจจุบันน้ำแห้ง จึงเสนอว่าหากจะแก้ไขปัญหาระยะยาวได้อาจพิจารณาให้มีการ 
  ก่อสร้างฝายน้ำล้นสัก 1-2 จุด เพ่ือกักเก็บน้ำไว้ 
 
นายสมเจตน์  สถานสุข 
สมาชิกสภา  แจ้งถนนสายใหม่มงคล – บ้านหนองบัว เกิดปัญหาการนำขยะจากนอกพ้ืนที่มาทิ้งบริเวณ
  สองข้างทาง จึงขอให้มีการแก้ไขด้วย 
 
นายขวัญชัย  แก้วสิงห์ 
สมาชิกสภา  แจ้งป้ายกีดขวางทางบริเวณปากทางบ้านชัยพฤกษ์ ซึ่งมีการแจ้งร้องทุกข์กันมาระยะหนึ่ง
  แล้ว แต่ยังไม่ได้รับการแก้ไข 
 
นายสมเกียรติ  พรมชัย 
นายกเทศมนตรี  1. สำหรับแนวทางแก้ไขป้ายที่ปิดบังทัศนวิสัยในการใช้ถนน จะได้นำข้อคิดเห็นจากสภา 
  ไปหารือกับผู้นำหมู่บ้านอีกครั้งหนึ่ง ว่าจะดำเนินการแก้ไขได้อย่างไรบ้าง 
  2. ความคืบหน้าการแก้ไขปัญหาพื้นที่ทับซ้อนบริเวณบ่อขยะ หมู่ที่ 1 บ้านสมานมิตร กับ
  เทศบาลตำบลสิริเวียงชัย ขณะนี้ได้รับประสานจากจังหวัดว่าได้มอบหมายให้อำเภอ 
  ดำเนินการหาข้อยุติ ทั้งนี้ อำเภอได้ประสานให้แต่ละฝ่ายจัดเตรียมเอกสารหลักฐานที่ 
  เกี่ยวข้อง เพ่ือนำมาหารือกันอีกครั้งหลังปีใหม่นี้  
  3. การขับเคลื่อนเรื่องการบริหารจัดการขยะ ขณะนี้ได้ผ่านขั้นตอนการจัดทำประชาคม 
  การบริหารจัดการขยะไปแล้ว สรุปมีผู้เห็นด้วยมากกว่าร้อยละ 90 สำหรับพื้นที่ท่ีจะใช้ 
  เป็นที่ก่อสร้างเตาเผา สำหรับพ้ืนที่ที่หมู่ที่ 1 จากข้อมูลพบว่าเป็นพื้นที่ชุ่มน้ำ ไม่สามารถ 
  ไปดำเนินการได้ แต่ก็ยังมีพ้ืนที่ที่แจ้งความประสงค์มา ทั้งนี้ จะตรวจสอบและประสานงาน
  อีกครั้งหนึ่ง 
 
นายจรูญ  อนาวัน 
สมาชิกสภา  สอบถามความคืบหน้าการร้องขอติดตั้งไฟกิ่งสาธารณะบริเวณบ้านจอเจริญ เพราะเกิด 
  อุบัติเหตุบ่อยครั้งมาก 
 
นายสมเกียรติ  พรมชัย 
นายกเทศมนตรี  สำหรับกรณีจุดเสี่ยงที่มีแจ้งว่าเกิดอุบัติเหตุบ่อยครั้งนั้น เนื่องจากจุดนั้นเป็นเขตทางหลวง 
  ซึ่งได้ประสานงานไปยังหน่วยงานที่เกี่ยวข้องแล้ว แต่ยังไม่ได้รับการตอบกลับ แต่อย่างใด 
  ทั้งนี้ จะได้มอบให้งานป้องกันไปสำรวจ และอาจให้มีการจัดทำป้ายเตือนไปติดตั้ง เพื่อ 
  แก้ไขปัญหาขั้นต้นไปก่อน 
 



๓๙ 
 

 

นายขวัญชัย  แก้วสิงห์ 
สมาชิกสภา ขอเสนอให้มีการพัฒนาอ่างเก็บน้ำแม่ต๊ากให้เป็นสถานที่ท่องเที่ยวในเทศกาลต่างๆ เช่น  
 ช่วงเทศกาลสงกรานต์  
 
ประธานสภาฯ สำหรับการจัดบริเวณอ่างเก็บน้ำแม่ต๊ากเป็นสถานที่ท่องเที่ยวนั้น เนื่องจากเป็นพ้ืนที่ 
 รับผิดชอบของชลประทาน หากจะจัดให้มีการจัดงาน ต้องมีการประสานงานกับผู้รับผิดชอบ
 พ้ืนที่ 
 นอกจากนี้ยังมีประเด็นของการหาปลาในเขตพ้ืนที่อ่างเก็บน้ำ ได้รับประสานว่าไม่สามารถให้
 หมู่ใดหมู่นึงไปหาปลาเพ่ือประโยชน์ส่วนตนได้ แต่ขณะนี้ทางชลประทานได้ผ่อนปรนให้
 สามารถตกยอได้ในระหว่างเวลา 6 โมงเช้าถึง 6 โมงเย็นได้ นอกเหนือจากเวลาที่กำหนด
 หากฝ่าฝืนมีโทษปรับ 
 
นายอัคเดช  สวยงาม 
หัวหน้าสำนักปลัดเทศบาล ในส่วนของการป้องกันฯ ขณะนี้กำลังดำเนินการในส่วนของการติดป้ายเตือนอุบัติเหตุยัง
 จุดเสี่ยงต่างๆ ก็จะได้นำไปติดตั้งบริเวณดังกล่าว ในเบื้องต้นเพ่ือช่วยเตือนสติของผู้ขับข่ีรถ 
 
นายเขื่อนเพชร  วงค์เป็ง 
รองนายกเทศมนตรี สำหรับระบบไฟส่องสว่างบริเวณจุดเสี่ยงบ้านจอเจริญ ขณะนี้อยู่ในแผนที่มีการเสนอขอ 
 งบประมาณไฟส่องสว่างด้วยพลังงานแสงอาทิตย์แล้ว จำนวน 2 จุด แต่มีข้อเงื่อนไขว่าเป็น
 การเสนอขอตามแผนปีงบประมาณ 2566 ทั้งนี้ จะดำเนินการหารือกับผู้นำชุมชนในการ
 จัดหาไฟกระพริบมาติดตั้งเพ่ือเตือนก่อนถึงจุดเสี่ยง ซึ่งอาจใช้งบประมาณไม่สูงมาก 
 
ประธานสภาฯ นอกจากนี้ จะมีท่านใดประสงค์จะแจ้งต่อที่ประชุมอีกหรือไม่ ถ้าไม่มีก็ขอขอบคุณทุกท่าน 
 และขอปิดการประชุมเพียงเท่านี้ 
 
เลิกประชุมเวลา 14.30 น. 
 
 
 

(ลงชื่อ)     ญาณาฤทธิ์  หนสมสุข   ผู้จดบันทึกรายงานการประชุม 
       (นายญาณาฤทธิ์  หนสมสุข) 
              เลขานุการสภาเทศบาลตำบลดอนศิลา 
 
 
 
 
 
 
 



๔๐ 
 

 

คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม  ได้ตรวจรายงานการประชุมแล้ว เมื่อวันที่ 17 มกราคม 2564 
 
                    
          สมเจตน์  สถานสุข 

(นายสมเจตน์  สถานสุข) 
ประธานกรรมการตรวจรายงานการประชุม 

 
 

                        จรูญ  อนาวนั 
(นายจรูญ  อนาวัน) 

กรรมการตรวจรายงานการประชุม 
 
 

                      อัมธิกา  สุธรรม 
          (นางอัมธิกา  สุธรรม) 

กรรมการ/เลขานุการตรวจรายงานการประชุม 
 

ดอนศิลา สมัยสามัญสมัยที่ 2  ครั้งที่ 2 เมื่อวันที่ 23 สิงหาคม พ.ศ 
. 2564 
  ขอรับรองว่ารายงานการประชุมฉบับนี้ ได้ผ่านการรับรองแล้วในการประชุมสภาเทศบาลตำบล 
ดอนศิลา สมัยสามัญสมัยที่ 1 ครั้งที่ 1 เมื่อวันที่  2 มีนาคม พ.ศ. 2565 

    
 

        (นายมานพ  ปฐมวงค์) 
         ประธานสภาเทศบาลตำบลดอนศิลา 


